

# Mainierių Streikas ir S. L. A. Pild. Tarybos Rinkimai

Tūkstančiai lietuvių mainierių priklauso prie Susivienijimo Lietuvių Amerikoje. Dabar mainierių unija randasi pavojuje. Visiems mainieriams grūmoja algų nukapojimas, darbo valandų prailginimas ir įvedimas žiauriausios bosų diktatūros.

Apie du šimtai tūkstančių mainierių streikuoja jau metus laiko. Kiti tūkstančiai dabar eina streikan, kad išgelbėti savo algas ir savo uniją.

Streikuojančių mainierių padėtis yra baisi, daug jų badauja. Po visą Ameriką susipratę darbininkai renka jiems aukas.

Ką daro reaktivai Sovietų Mainierių Unijos lyderiai — Lewis'as ir jo visa šauka? Ogi padeda kasyklų savininkams streiką sulaužyti. Narių duokles ir mainieriams surinktas aukas, kurios siunčiamos per unijos centrą, lyderiai suvalgo algomis, o streikieriai pašėlo beveik visai negauna. Na, kartais šeimyna gauna po dolerį į savaitę! Tai tik pasityčiojimas iš streikierių.

Dar daugiau, Lewis'o mašina bjauriausiai smėžia ir niekina Pennsylvania-Ohio Miners Relief Komitetą, kuris šelpia tūkstančius mainierių šeimynų ir po visą Ameriką renka aukas.

Kai mainieriai streikieriai badauja, tai Lewis'as ir jo frontai į vieną paskutinį pušmetį pasiėmė algomis net \$317,000. Unijos nariai neturi duonos kašnelio, o lyderiai plauko doleriuose, kaip inkštai taukouse.

## Ką Veikia Gegužis ir Jo Pasekėjai?

St. Gegužis, kuris yra ponų kandidatas į S.L.A. prezidentus, yra irgi mainierių unijos viršininkas. Jis yra Lewis'o šaukos žmogus ir jam Lewis'as ir jo frontai moka riebią algą.

Ar Gegužis gina dabartinį mainierių streiką? Ar Gegužis pasmerkia Lewis'o išdavikišką mašiną? Ar Gegužis agituoja už aukas badaujantiems mainieriams?

Nieko panašaus jis nedaro. Nė vieno atsisaukimo jis neparašė už mainierius. Nė paraginimo jis neįsileido, kad S.L.A. nariai ir kuopos remtų ir šelptų badaujančius savo brolius mainierius.

Vietoj to, St. Gegužis dirba sušilęs už Lewis'o šauką. Vadinasi, Gegužis eina su unijos pardavikais, su neprieteliais mainierių ir visos darbininkijos. O vieno jis drįsta kandidatuoti į prezidentus S.L.A., kurį sudaro darbininkai ir kurių tarpe yra tūkstančiai mainierių.

## Ar Geresni Kiti Ponų Kandidatai?

Gegužis, kaip prezidentas ir kaip mainierių unijos biurokratas, nėra tik vienas mainierių ir visų darbininkų priešas. Pavartykite "Tėvynės" "millioninį numerį". Turi net 24 puslapius. Prikimštas ponų ir panelių paveikslais. Gegužis giria Vitaitį, Vitaitis į padangas kelia Gegužį. Jurgeliutė giria visus, visi stikina už Jurgeliutę. Ir taip vieni kitus sveikina. Džiaugiasi, kiek jie nupirko Lietuvos bozių valdžios bonų ir kaip, tuo būdu, padėjo įsigalėti Lietuvoj kruvinai (Tąsa ant 3-čio pusl.)

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis  
Heina Kasdien Apart  
Nedėldienų

# L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių  
Vienytės! Jūs nieko  
Nepralaimėsite, tik Re-  
tėžius, o Laimeisite  
Pasaulį!

No. 81 Telephone Stagg 3878 Brooklyn, N. Y., Sereda, Balandžio (April) 4 d., 1928 Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XVIII, Dienraščio X

## 8,000,000 Bedarbių, Sako Senat. Shipstead

WASHINGTON. — Senatorius Shipstead iš Minnesota sako, kad dabar Amerikoje yra arti 8,000,000 bedarbių, o ne 1,874,050, kaip tvirtina darbo ministeris Davis.

## 8 Žuvo Mainių Eksplozijoje

KEYSTONE, W. Va. — Aštuoni mainieriai žuvo Keystone Coal and Coke kompanijos kasykloj No. 2 iš priekasties eksplozijos, kuri įvyko pirmadienį.

## Chicagoj Federaliai Agentai Arestuoja Politikierius Būtlegerius

CHICAGO. — Federalės valdžios agentai suareštavo Lorenzo Juliano, butlegerį. Jis kaltinamas padėjime bombų prie politikierių namų. Pas jį namuose rasta vienuolika šmotų dinamito. Jis taipgi bus klausinėjamas apie nužudymą "Diamond Joe" Esposito, politikieriaus, kuris buvo draugas senatoriaus Deneen ir kovojęs prieš Thompsoną. Su juo taipgi suareštuotas buvęs slaptais blaivybės agentas Arthur Forshan.

Taipgi federaliai valdininkai deda pastangas suareštuoti Myron Caffey, blaivybės agentą, kuris kaltinamas persovime William Beatty, municipalio teismo perdėtinio.

## Meksikoj Suimta 63

MEXICO CITY. — Priemiestyje Coyoacan pereiną nedėlieni suareštavo tris kunigus ir 60 kitų asmenų, kaltinamų laužyme valdžios įstatymo bažnyčios reikale. Policistai sako, jog susirinkimas buvo maistingo pobūdžio.

Valdžios slaptieji agentai dalvavo tame susirinkime, kad daugiau patyrus apie maistininkų veikimą. Kleikalai veikia po vardu organizacijos Lyga Apgynimui Religinės Laisvės. Susirinkime vienas kunigų atlaikė mišias ir išdrožė pamokslą, ragindamas visus duoti pinigų katalikų propagandai ir padidinti eiles maistininku katalikų, kurie kovoja prieš valdžią.

Po pamokslu tie, kurie galėjo, paaukojo po penkis pesus kontr-revoliucijam judėjimui. Po to policija užpuolė susirinkimą.

## BARBERIŲ STREIKAS

Jau "Laisvėje" buvo pranešta, kad Brooklyno barzdaskučiai išėjo į streiką. Streikas vedamas prieš nukapojimą algų, kuris buvo padarytas kelios savaitės tam atgal. Streikas eina pasekmingai. Barberiai laikosi vienybėje. Labai skaitlingai eina į pikieto liniją. Manoma, kad barberių savininkai turės pasiduoti, nes darbininkai priklauso prie unijos ir nenusileis šioje kovoje.



Būrys kovotojų nicaragiečių, generolo Sandino armijos kareivių. Jie nesigaili nė savo gyvasties apgynimui savo šalies nuo Amerikos imperialistinių užpuolikų.

## PARAPIJONAS IŠMUŠĖ AKĮ KUNIGUI ŠVAGŽDŽIUI, KILUS MUŠTYNĖMS

Muštynės Ištiko Parapijonų Susirinkime Montelloj; Kunigas Bandė per Spėką Išmesti Nepatinkamus Asmenius

Draugas A. V. prisuntė iškarpas iš Brocktono laikraščių, kur aprašoma apie muštynes lietuvių Rymo katalikų, Montello, Mass. Muštynės įvyko pereiną penktadienio vakarą, šv. Roko bažnytinėj svetainėj.

Parapijonas Povilas Gatantis, 50 metų amžiaus, nuo 77 Webster St., kaltinamas išmušime akies kunigui Jonui S. Svagždžiui. Jis buvo areštuotas ir tapo paliosuotas po \$200 kaucijos. Gatantis sakė, kad jis nekaltas. Jo teismas atidėtas iki balandžio 7 d.

Jau nuo senai dalis parapijonų nepasitenkinę kunigų Svagždžiui, ir jie kreipėsi prie kardinolo O'Connell, prašydami, kad jį iškeltų iš to parapijos, bet nieko iš to neišėjo.

Pereiną penktadienį įvyko parapijonų šturmingas susirinkimas. Kunigas Svagždys norėjo išmesti iš susirinkimo šau nepatinkamus asmenius. Jie priėjo prie

Gatančio ir Viktoro Jozėno, 36 metų amžiaus, ir spēka norėjo juos išmesti. Kunigas Svagždys pasakoja, kad tuomet Gatantis kumščiu davė jam į veidą. Kunigas dėvėjo akinius, ir stiklų šmotai sulindo į kairę akį. Kunigo ištikimi parapijonai tuojau užpuolė Gatantį ir parmušė. Buvo pranešta policijai, ir greitai pribuvo policistai Wilson ir Fitzpatrick.

Buvo pašauktas daktaras Budreskis, kuris per didelį vargą išėmė du stiklo šmotelius iš kunigo akies. Vėliau buvo pašauktas daktaras Callahan, akių specialistas, ir jis sako, kad vargiai kunigas begalės matyti kairiąją akimi.

Gatantis pareiškė, kad jis neprisimena, jog būtų sudavęs kunigui, bet policistas Fitzpatrick sako, jog Gatančio dešinės rankos krumpilai buvo kruvini, kuomet jis areštavo jį.

## RUMUNIJĄ KIMBA PRIE SOVIETŲ AUKSO

WASHINGTON. — Rumunijos atstovybė čia pasirengus užvesti bylą, kad pasigriehtus Sovietų \$5,201,000 vertės aukso, kuris dabar randasi Chase National Banke ir Equitable Trust Kompanijoj New Yorke. Francija jau užvedė tokią bylą federaliame teisme.

Rumunija, sakoma, bandys įrodinėti, kad tas aukšas, tai yra dalis Rumunijos aukso, pasiūsto iš Bucharesto 1916 metais į Maskvą saugsniam užlaikymui, kuomet Vokietijos armija buvo užplūdus kraštą.

Bet Sovietų valdžia įrodo, kad tas aukšas nepriklauso nei Francijai, nei jokiai kitai šaliai; kad tai yra aukšas, iškastas prie Sovietų valdžios.

Washington. — Iždo ministeris Mellon aprubežiuoja taksų sumažinimą iki \$201,115,000.

## Fall Sako, kad Du Senatoriai Jam Patarė Paslėpti Doheny Paskolą

WASHINGTON. — Čia sukėlė didelę sensaciją Albert B. Fall, buvusio vidaus reikalų ministerio, pasakojimas, kad kuomet jis melagingai pareiškė senato komitetui 1923 metais, kad tai buvo Edward B. McLean, Washingtono publicistas, o ne Edward L. Doheny, aliejaus karalius, kuris suteikė jam \$100,000 nusipirkimui daugiau žemės Three Rivers (N.M.) paviete, tai jis tapdarė patariant senatoriui Reed Smoot iš Utah ir buvusiam senatoriui Irvine L. Lenroot iš Wisconsin ir Will H. Hays, kuris buvo pirminku republikonų nacionalio komiteto. Senatorius Smoot ir ponas Lenroot neprispajūsta prie to.

Manoma, kad senato komitetas, tyrinėjantis aliejaus smugelį, tuojau pašauks Smoot ir Lenroot išklausinėjimui.

## Ragina Žudyti Amerikos Marinus Nicaraguoje

MANAGUA, Nicaragua. — Gauta pranešimas iš Matagalpa miesto, kad toj apietlinkėje nicaragiečiai plačiai išmėtė atsisaukimus, kuriuose raginama vietos gyventojai visokiais būdais kariauti prieš amerikiečius, ypatingai prieš Amerikos marinus; pataria marinus žudyti bile pragai pasitaikius, kad greičiau išvijus Amerikos imperializmo ginkluotas spēkas. Manoma, jog tai yra generolo Sandino išleisti atsisaukimai.

Mexico City. — Laikraštis Grafico paduoda žinią, kad Jungtinių Valstijų rubežiaus sargybiniai laike pereiną savaitės nušovė keletą meksikiečių darbininkų, kurie bandė slapta pereiną per rubežius.

Washington. — Harry Sinclairio advokatai reikalauja, kad jo teismas būtų atidėtas ant penkių dienų.

## KAUNO GYVENTOJŲ SKAICIUS

KAUNAS. — Dabar Kaune gyventojų priskaitoma iki 100,000. Prieš karą buvo priskaitoma iki 60,000.

Gargždai. — Per Gargždus dabar vežama labai daug malų parduoti Maž. Lietuvon.

## LIETUVOS IR LENKIJOS FAŠISTŲ TAIKOS KONFERENCIJA UŽSIDARĖ

Voldemaras Sutiko Atsteigti Susisiekimą su Lenkija; Paskirta Trys Komisijos Išdirbimui Planų Susitaikymui

KARALIAUČIUS. Vokietija. — Lietuvos-Lenkijos fašistinių valdžių atstovų taikos konferencijos vieša sesija prasidėjo pirmadienio rytą ir užsibaigė vakare. Su tuomi ir užsidarė konferencija. Apart viešos sesijos, buvo laikoma ir slaptos (privatiškos) sesijos.

Šioj konferencijoj, bent viešai, galutinai neprieita prie susitaikymo. Paskirta trys komisijos (kurių viena bus Kaune, kita Varšavoje, o trečia Berlyne) išdirbimui planų galutinam susitaikymui tarp Lietuvos ir Lenkijos. Komisijos "darbuosis" per kelis mėnesius. O kuriu laiku vasaros metu, ne pirma Tautų Lygos susirinkimo birželio mėnesį, vėl bus suaukta pilna konferencija išklausymui komisijų raportų ir padarymui galutinio žingsnio link susitaikymo.

Laikė konferencijos atėjo pranešimai iš Kauno, kad praeikio "vaiskas" pradėjęs iš kulkasvaizdžių šaudyti į Lietuvos kariuomenę parubežyje iš Lenkijos pusės. Zaleskis, Lenkijos atstovas, tuos pranešimus tuojau užginčino, pareiškdamas, kad nieko panašaus neatsitiko parubežyje.

Voldemaras ir Zaleskis la-

bai nuoširdžiai atsinešė linijai vienas kito.

Voldemaras pasakė švelnią prakalbą, prisimindamas apie Vilnių. Jis sakė, kad Vilnius priklauso Lietuvai sulgy Suvalkų sutarties. O toks pat fašistas Zaleskis paskui jam nurodinėjo, kad Suvalkų sutartis, tai buvo tik laikina sutartis tarp Lietuvos ir Lenkijos armijų ir neverčiant valdžių jos prisilaikyti.

## Voldemaras sutiko Atsteigti Susisiekimą su Lenkija

Voldemaras pareiškė, kad jis sutinka atsteigti susisiekimą su Lenkija Vilnijoj prie rubežiaus, kurį Lietuva rukoja laikinu, o lenkai rukoja jau galutinai išristu.

Zaleskis tvirtino, kad Lenkijos valdžia turinti teisę suteikti prieglaudą Lietuvos "suvargusiems emigrantams", pabėgėliams iš Lietuvos. Jis aiškino, kaip Lenkijos valdžia sukonce travo juos Lydoj, maitino juos ir surado jiems darbą. Voldemaras pareiškė, kad tie emigrantai užsiėmė veikimu prieš Lietuvą. Voldemaras patarė, kad visą tą dalyką ištirtų mišri komisija, ir su tuo Zaleskis sutiko. O po to konferencija sutiko paskirti tris komisijas.

## Skelbs Generalį Streiką Indiana, Kansas ir Southwest Mainių Distriktuose

PITTSBURGH, Pa. — Pirmadienį progresyvių mainierių Unijos Gelbėjimo Konferencijoj svarbiausia buvo svarstoma paskelbimas generalio streiko Indiana, Kansas ir Southwest distriktuose, rėmimas ir plėtimas Illinois mainierių streiko, kuris jau prasidėjo ir reikalavimas nacionalės sutarties, kuri apimtų visus kasyklų laukus.

Su didžiausiu entuziazmu priimta pranešimas, kad Illinois mainieriai vėl stojo į pagalbą Pennsylvania-Ohio streikuojantiems mainieriams. Nutarta paskelbti streiką trijose neunijinėse kasyklų srityse Pennsylvania-nijoj; Greene, Somerset, Fayette ir Westmoreland pavietuose; streikas bus paskelbtas balandžio 16 d. Tų pavietų mainierius Lewis išdavė 1922 metais.

Svarbesniais klausimais rezoliucijos priimtos vienbalsiai. Vienbalsiai priimta rezoliucija reikalauja tuojau paskelbti streiką. Distriktų Unijos Gelbėjimo Komiteto organizatoriai bus pasiūsti į tuos kasyklų laukus suorganizuoti mainierius į streiką.

Taipgi priimta rezoliucija negrų mainierių klausime. Rezoliucija pasmerkia Lewis'o mašiną už diskriminavi-

mą negrų ir reikalauja lygios užmokesties už lygų darbą visiems darbininkams; reikalauja, kad negrai darbininkai turėtų tokias pat teises, kaip ir baltieji darbininkai.

Maskva. — Kamčatkoj šiečiai siekia 60°. Varnai mūdžioose sušala. Miškuose rasta daug sušalusių arų. Kamčatkoj tokie smarkūs šalčiai — pirmą kartą.

## Waterbury, Naugatuck ir Union City, Conn., Lietuvių Atydai

8 d. balandžio, Naugatuck, Union City, Conn. 1:30 val. po pietų, lietuvių svetainėje, Linden Parke, kalbės garšus prakalbininkas P. V. Žalpis iš Chicago. Visi to miesto lietuviai būkit.

Tą patį nedėlieni, 8 val. vakare, drg. Žalpis sakys prakalbas Waterbury, 103 Green St.

Panedėlio vakare, 9 d. balandžio, ALDL. 28 kp., LDSA. 12 kp. ir TDA. LS. 30 kp. bendras mitingas. Kviečiame ir simpatizatorius ir "Laisvės" skaitytojus. Ten bus ir d. Žalpis, kuris ką tokio pasakys. Susirinkimas įvyks paprasto vietoj, 775 Bank St. Kuopų Valdybos.



# Laisvė

LITHUANIAN DAILY

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

SUBSCRIPTION RATES:

Per year \$6.00 Foreign Countries \$8.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879.

## Kas Išėjo iš Karaliaučiaus Derybų?

Baland. 2 d. Karaliaučiuje, Vokietijoje, įvyko oficialės derybos tarpe Lietuvos fašistų valdžios ir Lenkijos. Viskas užsibaigė į keletą valandų. Už Lietuvos fašistų pasakė prakalbą žmogžudys Voldemaras, už Lenkijos pilsudkinis atgiedojo toks pat kruvinas Zaleskis. Išrinktos trys komisijos, kurioms palikta išdirbti taikos planus. Ir su tuo konferencija uždare neribotam laikui.

New York "Times" korespondentas rašo, kad Voldemaras ir Zaleskis labai draugiškai ir broliškai atsienešė link kito. Žinoma, kogi jie pyksis, kuomet abudu atstovauja tokius pat smurtininkus. Juk kaip Lietuvos smetoniniai, taip Lenkijos pilsudkiniai yra vieno plauko sutvėrimai. Abiejų sutinka, kad Lietuva būtų parduota Lenkijai. Klausimas tik tai eina apie kainą ir laiką.

Jeigu Voldemaras kartais vis dar papurkštuoja prieš lenkus, tai tik todėl, kad bijo Lietuvos liaudies, kuri yra nusistatius prieš Lenki-

ją. Tik todėl fašistai Lietuvos pardavimą Lenkijai ir arčiau prie Varšavos jie privaziuoja. Genevos konferencijoj tik buvo pasižadėta užmegsti draugiškus ryšius su Lenkija, o dabar jau išrinktos komisijos taikos planų išdirbimui. O tai bus Lietuvos pardavimo planai. Tas pardavimas gali užsistėti, bet prie to einama. Skubinti nėra ko. Svarbataime, kad Lietuvą ir Lenkiją valdą broliai po skūra — tie patys dvarininkų agentai ir popiežiaus klapčiukai.

Pačioj Karaliaučiaus konferencijoj Voldemaras tik prisiminė apie Vilnių, bet nereikalavo, kad Vilniaus klausimas būtų pagrindas derybų. Kaip tik atbulai: jis išreikšė nuomonę, kad palikti dalykus taip, kaip dabar stovi, kas liečia Vilnių, visai jo nekludyt, o jieškoti tokių klausimų, su kuriais abi pusės sutinka. Vadinasi, Vilnius pasilieka Lenkijos imperialistų rankose. Jis padžiaunamas ant lentynos.

## Mainierių Kova Už Savo Uniją

Pittsburgho konferencija, kurią susaukė Mainierių Unijos Gelbėjimo Komitetas, pabrėžė vieną dalyką, kuris reikia suprasti ir atminti kiekvienam progresyviui mainieriui, kiekvienam unijos nariui. Jinaj pasakė, kad reikia eiti prie atsimimo unijos lokalų vadovybės iš Lewis'o reakcinės mašinos. Tėh tos mašinos yra suleistas šaknyš ir jas reikia išrauti ir išmesti laukan.

Mainierių unijos eiliniai nariai visur bruzda ir kalba apie pavojų jų organizacijai iš darbdavių ir lyderių pusės. Bet jie dar neveikia organizuotai, kaip turėtų eikti. Unijos lokalai daugyje atsitikimų tebėra Lewis'o pasekėjų rankose. Kuomet lokalo valdyba priklauso reakcionieriams, narių zurbėjimo mažai jie tepais. Nariai gali kalbėti prieš lyderius, bet tie lyderiai turi organizacijos mašiną savo rankose.

Unijos valymas nuo Lewis'o mašinos turi išsilieti po visus lokalus. Kiekvienoj lokalėj unijoj turi prasidėti narių kova už unijos vadovybę, prieš Lewis'o pasekėjus. Vyt reikia laukan iš valdybų visus, kurie palaiko Lewis'ą ir jo pardavikišką sąskaitą. Tai brudas, nuo kurio reikia apšvalyti, jeigu nariai nori išgelbėti uniją.

Ir tai bus nelengvas darbas. Reakcionierių špicukai lokaluose griebis bjaurėjusiu priemonių, kad tiktai išlaikyti vadeles savo rankose. Bet prieš juos negalima nusileisti. Jie yra šaknyš Lewis'o mašinos.

Kaip laimėti unijos lokalų vadovybę? Ko tuojaus griebtis? Visų pirma, mainierių unijos nariai turi me-

sti iš savo tarpo tą seną apsilėidimą miegoti namie, kai lokalai laiko susirinkimus. Gerai vadukams šieliotis, kai nariai sėdi namie. Tegutik visi nariai sueina į mitingą ir pakelia savo balsą prieš Lewis'o pasekėjus, o pamatysite, kaip greitai tie reakciniai kirminukai išlakstys laukan.

Antra, reikia veikti sutartinai, pagal Pittsburgho konferencijos priimtą programą. Visi nariai, kurie mato unijai pavojų ir kurie nori išgelbėti uniją, turi eiti iš vieno, kaip koks miras. Jeigu nariai tik šnekės prieš Lewis'ą ir eis kiekvienas sau, tai dabartiniai praigastingi unijos vadai pasiliks vadais per amžius.

Mainierių Unijos narių vienybė! Laukan iš lokalų Lewis'o pasekėjus!

Unija turi priklausyti ir tarnauti patiems nariams!

## KIEK PASAULY DEIMANTO

Deimanto tėvynė Indija. Per šimtmečius buvo gabenamas deimantas iš Indijos į visas pasaulio šalis. Brazilijoj atrado deimantą 1730 m., Pietinėj Afrikaj — 1867 m. Nuo to laiko daugiausia deimanto imta iš Afrikos, kur esą iškasta 90,000,000 karatų. Visame pasaulyje esą rasta deimanto už 5,000,000,000 dolerių.

## AUKSO GRABAS

Guatemalaj (Amerikoj) rasta senovės indėnų kapas, kuriame buvo auksio grabas. Grabo vidus išlhetas variu ir jame gulėjo dvi sudžiūvę mumijos.

# APŽVALGA

## Kilpa ant Lietuvos Kaklo.

Prasidedant Lietuvos deryboms su Lenkija, Lietuvos liaudininkų dienraštis "Lietuvos Žinios" šitaip uždėjo:

Reikia manyti, kad sutikus lenkams su tuo pasiūlymu, derybos tikrai įvyks. O tokiam atsitikime jos eis nepalankioj mums atmosferoj, sudarytoj nauja Tautų Sąjungos Tarybos rezolucija. Kiekvienas mūsų pasipriešinimas lenkų užsimojimams Varšuvos ir Paryžiaus diplomatijos bus atkinamas, kaip mūsų vyriausybės nenoras įvykdyti Tautų Sąjungos gruodžio 10 d. sprendimą. Ir kadangi šiandien aiškiai yra žinoma, kad birželio mėn. Tautų Sąjungos Taryba svarstys šį klausimą, tai Lietuvos pozicija derybose su lenkais visai nekokia. Susidariusios aplink lietuvių lenkų ginčą apytovos yra todėl nemažas smūgis mūsų diplomatijai, o sykiu ir mūsų valstybės reikalams.

Padėtis yra tokia, lyg mums būtų užnerta ant kaklo kilpa ir lyg veržiant ją būtų reikalaujama išsivadėti mūsų pagrindinio santykiuose su lenkais nusistatymo.

Tai ištikrųjų blogai. Bet kas kaltas, kad Lietuva šiandien susilaukė šitos lenkiškos kilpos ant kaklo? Kalti ne vien kruvinieji fašistai, bet ir liaudininkai. Jie leido fašistams išgalėti, jie geruojai atidavė Lietuvos valstybės galią Smetonos kruvinai šakaitai. O dabar, matote, verkia, kad Lietuva pražuvus.

## Jau Nauju Vardu Mus Krikštija.

Fašistų "Vienybė" Nr. 39 jau mus vadina "mizernais kirminais". Tas parodo, kaip smarkiai įsiseidęs yra širvydas už pasakymą teisybės tiesiai į akis. Jis mano, kad jis keiksmu ir pravardžiojimu paslėps savo čebatlaižiavimą Lietuvos žmogžudžių valdžios.

## Menševikai — Kontr-revoliucionierių, Plėšikių ir Prostitucijų Prieteliai.

Atsimename mes, kaip gailiai nusiverkė aną sykį "Naujienos", kuomet Sovietų Sąjungoj tapo sumta ir nubausta 20 monarchistų teroristų. Verkė jos tada to monarchistinio brodo, kaipo motina netekus savo vaikų. O kovo 29 d. "Naujienose" skaitome ilgą editorialą apie likimą tulo Altšuleros, kuris išgėdintas merginą ir paskui ją atidavęs savo draugams. Vėliau ta jauna mergina nusizūdžius. Dabar tas sutvėrimas esąs sumintas ir Rusijos Rasytojų Sąjungoje, kuris buvęs sekretorium, reikalaujanti jam mirties bausmės. Ir štai "Naujienos" rašo ilgiausį editorialą, gina šitą paleistuvį ir keičia tuos, kurie reikalauja jam auksėliausios bausmės. Dar daugiau: Jos sumaišė su dumbly visą Sovietų valdžią, kam jinaj tokius "didelius" vyrus areštuoja!

Bet nereikia manyt, kad vien tik lietuviški smalviriai atvirai gina kontr-revoliucionierius, plėšikus ir prostitutes. Štai Vokietijos socialdemokratų organas "Forwards" aštrian smerkia Sovietų valdžią už suėmimą grupės sabotaznikų, kurie Donetzo kasyklose naikino liaudies turta, negu buržuazijos laikraščiai. Juk

tie sabotaznikai atlikinėjo plėšikišką, niekišką darbą. Vietoj pasmerkti juos, "Forwards" reikalauja, kad Vokietija sutrauktų ryšius su Sovietų Sąjunga už suėmimą tų vokiečių plėšikų-kontr-revoliucionierių. Tai prie tokio baisaus supuvimo dasigyveno pasaulio socialdemokratai.

## Katalikai Neskaito Klerikalų Spaudos.

Bostono špitolninkų "Darbininkas" Nr. 25 verkia: Jei Amerikos lietuviai katalikai neskaitytų, neremtų savo prenumeratomis ir nepirktytų bedievių laikraščių, tie laikraščiai tuč tuojau subankrutytų, arba, nenorėdami bankrutyti, liautųsi puolę ir šmeižę katalikus ir jų tikėjimą.

Vadinasi, švaresni katalikai neskaito juodašimtiškos klerikalų spaudos. Jie geriau pasirenka bedieviškus laikraščius. Taip ir reikia. Juk tik amžinas tamsuolis tegali semti "dvasinį maistą" iš tokių šlamštų, kaip "Draugas", "Darbininkas", ar "Garsas".

## IVAIRUMAI

### Popierinio Dolerio Amžius

Daugumas mano, kad popierinis doleris cirkuliuoja nuo rankų į rankas keliolika metų. Bet Bureau of Standards ekspertai sako, kad po išleidimui cirkuliacijon naujų dolerinių per dvidešimt mėnesių jos taip nusinesioja, kad būtinai reikia pakeist naujomis. Gi dabartiniu laiku, kuomet šioj šalij pinigai mainiojami iš rankų į rankas labai greitai, popierinis doleris neišlaiko geram stovyj nei metų.

Dabar dirbant pinigant popiera, vartojama linus ir bodelna, vietoj pirma vienu linu. Sakoma, tas pailgins popierinių pinigų amžių ant 40 nuosimčių.

Kasmet valdžia išleidžia naujų dolerinių visą bilioną, kurių padirbinas kainuoja \$4,000,000 (keturi milijonai dol.).

### Žalčiai Vietoj Kačių

Vargiai kas patikės, kad tulose salyse žalčiai atima iš kačių darbą — gaudymą žiurkių... O vienok taip yra. Štai Filipinų Salose kai kuriose vietose tenka matyti vaikišcius einant per kaimą, nešantis kelių pėdų žaltį, ir garsiai klausiant, ar nėra pas ką žiurkių išgaudyt. Ganytes atsakymą, kad yra, jis tuoj ateina su žaltiu, apžiūri žiurkių urvus ir įleidžia žaltį į urvą, laikydamas jį už uodegos. Žaltys užtikęs urvė žiurkę, pradeda ją pjaut. Žiurkę, kiek galėdamas ginasi, o laikantis už uodegos žaltį vaikas jaučia tą žaltio su žiurke kovą, pagal žaltio virpėjimą. Kada žaltys nustoja virpėti, tai reiškia kova jau pabaigta, — vaikas traukia žaltį lauk iš urvo, o tas laiko žiurkę įsikančes... Už kiekvieną žiurkę vaikas gauna tam tikrą atlyginimą. O žaltys gauna vieną žiurkę suest. Bet gauna tik užbaigus "dienos darbą". Nes jeigu žaltiu duotumei pirmutinę pagautą žiurkę, tai jis, priėdęs, pasidaro tinginys — nenori daugiau žiurkių gaudyt.

Surankiojo Sholl.

## Virvės, Kryžiaus ir Šautuvo Pagelba

Gruodžio mėnesio 17 dienos pervartos dėka Lietuvos valdžios vairui atsidūrus kruvinųjų fašistų naguose, visoj šaly pradėjo siausti žiauriausia reakcija. Lietuva imta valdyti, virvės, kryžiaus ir šautuvo pagelba. Kalėjimai, koncentracijos stovyklos tapo grūste prigrūsta darbininkų ir valstiečių. Tūkstančiai darbininkų ir valstiečių vien už neatsargų žodį, smerkiantį fašistų valdžios kruvinus darbus, atsidūrė kalėjimuos, koncentracijos logiery ir tremime.

Maža to.

Fašistų valdžia, kad terorizavus darbo mases, ima su pagelba karo lauko teismų grupėmis smerkti miriop aktingesnius darbininkų ir valstiečių veikėjus. Apie fašistinės reakcijos kruviniuosius žygius geriausiai kalba jų darbai, kuriais fašistų valdžia spėjo pasirodyti perėjusių savo viešpatavimo metų bėgyj.

Taip. Einant 21 bylos daviniais karo lauko teismų tapo pasmerkti 75 darbininkai ir valstiečiai. Iš jų tarpe 26 asmenys, tardant tikslu išgauti reikiamus parodymus, buvo žiauriai kankinami, jų tarpe trys kareiviai buvo šampolais mušami ligi nustosiant šamonės. Šiems 75 darbininkams ir valstiečiams karo lauko teismai paskyrė sekancias bausmes: mirties bausmę 31 asmeniui, amžinai kalėti 5 asmenims ir 10—20 metų kalėti 39 asmenims.

Tik 21 bylos daviniais einant karo lauko teismai perėjusių metų bėgy nuteisė susaudyti 31 darbininką ir valstietį. O kur visos kitos bylos, kur tauragiečių byla. Kiek išviso per tuos fašistų viešpatavimo metus Lietuvoj buvo nutesta susaudyti žmonių — šiandien, nesant tikrų davinų, sunku pasakyt. Aišku viena, kad žiauriausio carizmo laikais taip gausiai ir be atodairos Lietuvoj nebuvo žudomi žmonės, kaip tą daro šiandien Smetonos-Voldemaro valdžia.

Darbo masės, nepaisant jokių persekiojimų, privalo organizuotis, ginkluotis ir bendru darbininkų ir valstiečių kovos frontu stoti prieš fašistų diktatūrą tikslu — karo nuvertsi. Tik patys Lietuvos darbininkai ir valstiečiai gali apvalyti kraštą nuo kruvinosios diktatūros.

A. B.

"Balsas"

## ROCHESTER, N. Y.

15 d. kovo atšibuvo prakalbos, surengtos priešfašistinio komiteto. Kalbėjo drg. Andriulis, "Vilnius" redaktorius, apie Lietuvos padėtį ir fašizmą. Prakalba buvo gyva ir nuosekli. Aukų surinkta \$19.45 politinių kalinių šelpimo naudai. Po prakalbos tęsėsi klausimai, į kuriuos kalbėtojas atsakimėj. Publika tapo patenkinta.

Aukotojų vardai:

M. Saverinas, J. Stanley, J. Valtas, J. Piragis, Sasnauskienė, Černauskas, Bullis po \$1; Škauronas, Adams, B. Duoba, A. Bartasius, M. Totoris, J. Miglinas, Ivanaitis, E. Duobienė, J. Evanaitienė, J. Rinkevicius ir S. Gendrenas po 50c; smulkų \$6.95. Viso \$19.45. Visiems aukotojams tariu širdinga aciu. Prieš. Kom. Koresp. J. Kalvaitis.

## JONAS ŽUKAS



BINGHAMTON, N. Y.—24 d. kovo, plaučių uždegimo liga, numirė Jonas Žukas. Jonas Žukas—tai New Yorko apielinkei gerai žinomo chorvedžio Vlado Žuko tėvas.

Jonas buvo apie 47 metų amžiaus, dar gana tvirtas vyras. Iš Lietuvos kilęs nuo Baisogalos. Amerikoj su šeima išgyvenęs apie 21 metus. Mirdamas paliko žmonai broją Ananą, savo žmoną Elena, sūnų Vladą ir dukterį Elena. Lietuvoj—seną motiną, keturis brolius ir vieną seserį.

Visuomeniniame gyvenime Jonas pats nedaug kuom pasizymėjo. Priklausė tik Sv. Juozapo pašelpinėn draugystėn, Lietuvių Darbininkų Susisėlimo Draugijon ir Tautiškoj Namu Bendrovėn. Bet jojo šeimyna—žmona, sūnus ir dukterė—yra gana žymūs dalyviai darbininkų judėjime. Jonas tankiai kartodavo: "Aš—senovės žmogus. Mano paročiai naujajai gadynei netinka. Bet žmona ir vaikai lai visuomet dalyvauja naujosios gadynės kūrime." Jis nuolatos skatindavo veikiman ne tik savąją šeimyną, bet ir kitus. Ypač menininkų darbas, tai pamokų susirinkimais, tai pasitarimo reikalais, tankiai liedsdavo žukų namelij. Ciau kiekvieną atsilankiusį Joną su malonia šypsa sutikdavo ir ragindavo jaunesniusius veikti progresyvj darbą.

Pastaruoju laiku per porą ar daugiau savaitių Jonas nesijautė pilnai sveiku; turėjo šaltį. Bet būdamas tvirtas ir darbštus žmogus, nekreipė į tati domės ir laiku neatgulė lovon. Tuo būdu šaltį pasekė plaučių uždegimas ir skubina mirtis. Lovoj sirgo tik porą dienu.

Žymėtina dar, kad Jonas buvo uolus laikraščių skaitytojas. Artimiausiu laikraščiu jam buvo "Laisvė"; ja skaitė visą laiką nuo tada, kada "L." dar Bostone ėjo. Be to, jis stengdavosi gauti ir kitų srovijų laikraščių pasiskaityti. Buvo, taip sakant, ne vienpusis žinių bei politikos sekejas. Paskutinėje dienoje prieš mirtį, būdamas ligonbuty jau visai silpnas, dar klausė: "Ar atnešėte "Laisvę"? Jei būtumėte atnešę "Laisvę" ir alkinus, tai bent žinių stambesniusius antgalvius būčiau peržiūrėjęs."

Jono mirtis išsaukė dideles užuojautos ne tik nuo giminių, bet ir nuo didelio būrio draugų. Jo grabas, o vėliau kuro, tapo papuoštas gražiausiomis gėlėmis, kurias prisuntė: Zmitrų šeimyna; Vaicekaskų šeimyna; B. ir E. Kaminskai; Binghamton Central High School Room 221 (kur mokinasi Jono dukterė Elena); S. Vainėikis; A. Žukas ir A. ir J. Adomaičiai; E. J. Workerson Relief; Pioneer Annex Trimming Department (kur Jonas dirbo); United Ukrainian Toilers Organization; Ceponių šeimyna; O. Klevečkaitė; Bekerių šeimyna; Vladas, Elena, Aleksas ir Napoleonas; L. Tvarijonas; J. Charna; M. U. M. Club; L.D.S.A. 23 kuopa; A. J. Navalinskai iš Forest City, Pa.; Polish National Association 383 kuopa, kurios nariu ir Jonas buvo; P. ir S. Jasilioniai.

27 d. kovo Jonas tapo palaidotas Glenwobd kapinėse. Laidotuvėse dalyvavo Sv. Juozapo draugystė ir šiaip gana

## DRAUGŲ ŽINIAI

Rašo P. BUKNYS

Siemet pirmos gegužės "Laisvė" išėis 12 puslapių. Tuojau darbuokimės, kad surinkus kuo daugiausia skelbimų į gegužinį "Laisvės" numerį.

Nauja knygų spausdinimi mašina jau dirba. Ši mašina, kuri lėšavo \$5200, tarnaus ne "Laisvei". Ji spausdins "Darbininkų Balsą" ir A.L.D.L.D. knygas. Taigi minėtų organizacijų kuopos, žinoma, atsimins primesti po dešimtinge ar daugiau išmokėjimui šios mašinos.

Negalima skystis, kad svietas nesirūpina "Laisvės" reikalais. Šitai keletas atsiliepių:

"Mes, judsoniečiai, pamatėme, kad susipratę darbininkai gausiai remia "Laisvę" aukomis del pataisyimo preso ir nenorime atsikišti. A.L.D.L.D. 108 km tam įtatinam reikalui paaukavo \$5 ir atskirai aukavo sekanciai: M. Rimkus \$1 ir Ig. Markunas 50c. Viso susidaro \$6.50 ir ant tos sumos čia vandate čekį. "Draugai, katrie dar neaukojote, neatšlikte nuo visų aukojantių. Draugiškai, Ig. Markunas."

Draugaj judsoniečiai gražiai pasirodė, patys aukodami ir kitus paragindami aukoti. Kitas laiškas:

"Gerbiama "Laisvės" Administracija: "Šiuomi prisuntėvi \$12, kurie dalinasi sekanciai: \$6 už naują metinę prenumeratą, kurią prašau siuntinėti sekanciu antrą šu... Kiti \$6, tai atsiunajimu pats savo prenumeratą. "Lietuviu jums viso labo, V. Rugienius, W. Frankford, Ill."

Jei nors pusė "Laisvės" skaitytojų taip pasirodytų, kaip pasirodė draugas Rugienius, tai tarp Amerikos lietuvių fašistuojantiem gaivalam vietos nebūtų.

Kai kurie bando įkalbėti, kad būv mažuose miestuose, kur lie tuvių neperdaugiausia, skaitytojų—sunku gauti. Skaitykite, ką rašo draugas iš nedidelio miesto:

"Gerbiama "Laisvės" Redakcija! "Atsakykmy nuo tamstų aplūkiama, aciu! "Dabar ir vėl visų eilę skaitytojų prisuntėvi, kuriuos malonėkiti primti, taigi ir čekį \$22, kuriuos priėmę malonėkite duot man atsakymą. Ir sykiu malonėkiti prisuntėvi skaitytojų surašą, nes tas susinešiojo, taip ir užrašinėjimų knygutę, nes jau ta išsibaigė. Su pagarba, J. Urbonas."

Šį laišką perskaitę, rodosi, kiekvienas turėtų pamėginti darbutis del papildinimo skaičiaus "Laisvės" skaitytojų.

Aukų šiuo tarpu turime neblogai. Iš žemiau pakuoto surašo matysite, kad yra aukavusių gana didelėm sumom:

- G. Jamison, Chatham, N. J. \$1.00
O. Bloznelienė, Brooklyn, N. Y. 1.00
G. Urbonas, APLA, same 1.00
K. Levine, Turtle Creek, Pa. 2.00
N. Kudaraukas, Worcester, Mass. 4.00
Mack 1.00
Tumonis, Worcester, Mass. 1.00
Stančinas, Worcester, Mass. 1.00
J. J. Bakšys, Worcester, Mass. 1.00
ALDLD. 23 kp. ir LDSA. 31 kp. New York, N. Y. 5.00
J. Butch, Plymouth, Pa. 1.00
B. Kizas, Donora, Pa. 1.00
ALDLD. VI Apskritis, per J. Mikitas 5.00
Tarp. Darbininkų Apsigyrimo La. S. 27 kuopa 5.00
J. Posvaškis, Chester, Pa. 1.00
A. Kasper, Scotia, N. Y. 1.00
J. Stanulis, Torrington, Conn. 2.00
Z. Masilūnas, Scotia, N. Y. 2.00
V. Quesal, Ithaca, N. Y. 1.75
J. Bekenis, Cleveland, Ohio 1.00
J. V. Anioliauskis, Dodge City, Mass. 1.00
M. Rackauskienė, Tarrytown, N. Y. 5.00
J. Zalimas, Worcester, Mass. 3.00
Lapinas, Nashua, N. H. 2.00
J. Stany, Baltimore, Md. 1.00
P. Paserakis, Jersey City, N. J. 1.00

Atjuodami aukavusiem draugam, kviečiame visus "Laisvės" skaitytojus rūpintis savo dienraščiu.

skaitlingas būrys giminių, draugų bei prijautėjų. Tebūnie tau, Jonai, ramus amžinas pasilias.



### Draugų Mintys, Išreikštos Darbininkų Partijos Lietuvių Frakcijos Suvažiavime

(Tąsa)

J. S. Mazeika kalba, kad reikia daugiau kreipti dėmesį į mūsų laikraščių platinimą. Kad laikraščiai gerai platinami darbininkuose, ką jis žino iš patirties, bet tankiai mūsų net ir veiklesni draugai permaži kreipia į tai domės. Reikia daugiau raštų galutinam numaskavimui darbininkų apgavikų — sandariečių, menševikų ir kunigų. Reikia daugiau pastangų gavimui naujų skaitytojų ir šerinkinių mūsų laikraščiams.

V. Andriulis sutinka, kad, apamai, mūsų dienraščių turinys daug pagerėjo. Bet reikia, rašant straipsnius, duoti daugiau faktų apie priešingų srovių priešdarbininkiškus darbus. Negana kritikuoti juos, kaip priešus, bet reikia atžymėti jų priešdarbininkiškus darbus. Tas palengvins skaitytojams pamatyti, kas yra jų draugai ir kas priešai.

Nereikia leisti drg. Seno Vinco raštus knygoj. Jie gerai yra laikraščiams, bet knygomis mes turime geresnės medžiagos. Galima išleisti kolektyvų veikalą, surenkant raštus geresnių rašėjų. Reikia daugiau redakcinių darbininkų kaip prie "Vilnius", taip ir prie "Laisvės", bet galima paimti iš vietos bendradarbių, kurie yra gerai apsiėmę su Amerikos darbininkų sąlygomis ir tt., o tokių bendradarbių mes turime.

P. Bulknys kritikuoja rengėjus, kad jie savo parengimuose labai mažai kreipia dėmesį į platinimą literatūros. Reikia platinimas gerai organizuoti, visada turėti savo knygy ir brošiūrų. Taipgi ir patys parengimai, ar jie būtų agitatyviški ar bizniški, reikia gerai garsinti. Yra vietų, kur gyvena apie 10,000 lietuvių, o mūsų draugai darosi apie 300 plakatų, ir tų dar neįdalinama. Tokia padėtis nepakenčiama ant toliaus.

S. Sasniečė (iš Rochester) mano, kad nereikia knygy leisti drg. Seno Vinco raštus, kad galima surasti dabartiniu momentu svarbesnių, o S. V. raštai nepaprasti. Kas del A. D. (K.) P., tai blogai daro patys nariai, kad tie, kurie vartoja plunksną, o nerašo, bet laukia redaktorių bei C. B. narių, kad tą darbą atliktų. Tiesa, iš pavienių buvo tokių, kurie patiekė gerų, pamatinių straipsnių, bet to negana. Reikia, kad ir C. B. daugiau rūpintųsi informavimu narių. Buves C. B. permaži buvo susirėšę su kolonijū lietuviams komunistams, o tas negerai.

J. Siurba sutinka, kad reikia daugiau straipsnių A. D. (K.) P. reikalų, kad, veikiausiai, del to ir buvo pradėję pulti narių skaičius. Reikalingas A. D. (K.) P. nariams biuletinas, kuriame būtų talpinami straipsniai apie A. D. (K.) P. Būtinai reikia Lietuvių Frakciją sudrįtinti finansinai.

D. M. Solomskas mano, kad būtinai reikalingas nors neperiordinis A. D. (K.) P. L. F. biuletinas, kuris narius informuotų apie Partijos narių pareigas ir darbus. Yra narių, kurie negali anglų kalba skaityti; jiems nežinoma Partijos taisyklės. Rašyti už A. D. (K.) P. turi visi tie, kurie tik vartoja plunksną. Kurie to nedaro, tie prasikalsta prieš Partiją. Seno Vinco raštai komunistams nereikalingi, bet jie atiras atbalsį ALDLD. nariuose ir per juos net lietuvių darbininkų miniose. Reikia juos išleisti, bet turi būt naujų apsakų. Taipgi reikia, kad pusė knygos būtų sudaryta iš kitų rašėjų raštų.

#### L.D.S.A. Reikalais

Jonikienė mano, kad reikia Centra ir "Darbininkų Balsą" perkelti į Chicago ir kad "D. B." būtų leidžiamas kas savaitė.

A. Bimba išdėstė, kad prie dabartinių sąlygų jokių būdų negalima leisti "D. B." kas savaitę, neigi galimas perkėlimas Centro į Chicago.

(Tąsa bus)

### Mainierių Streikas ir S. L. A. Pild. Tarybos Rinkimai

(Tąsa nuo 1-mo pusl.)

valdžiai. Ilgiausi straipsniai prieš visus SLA. narius, kurie tik nešoka pagal Gegužio-Vitaičio-Sirvydo kate-rinką.

#### "Užmiršo" Badaujančius

Bet raskite nors žodelį apie mainierius ir jų streiką visam 24 puslapių "milioniui numerij". Raskite nors bent vieną užtarimą už juos. Raskite nors bent vieną prisiminimą apie badaujančius streikičius, kurie yra ir S. L. A. nariai. Raskite nors mažiausią atsišaukimą, kad mainierius reikia šelpti. Raskite nors vieną paveikslėlį apie mainierių streiką ir jų kovas.

Nieko, o nieko. Sotūs ponai užmiršo alkanus darbininkus mainierius. Jie ir paveikslus savo sudėjo ir apie save litanijas prisirašė, jie juokiasi ir kvatojasi "milioniui numerij", bet jiems nerūpi alkani ir pavargę SLA. nariai.

Rašo ir džiaugiasi Gegužis, Jurgeliutė, Raginskas, Danielius, Kamaras, Klimas ir visi kiti sotūs ponai, bet kad nors vienas būtų prisiminęs apie vargšus streikičius. Matote, užtart už mainierius, reikėtų pamerkt Lewis'o masiną, reikėtų padėti mainieriams streiką laimėti. Bet to nenori Gegužis, kaip Lewis'o agentas. Nenori to visi S. L. A. dabartiniai ponai. Štai kodėl jie "užmiršo" mainierius ir jų streiką. Taip pat visame "milioniui numerij" nerasite apie bedarbius ir jų likimą. Sotūs ponai "užmiršo" juos. Tai ką SLA. nariai privalo pasakyti tiems ponams? Jie turi pasakyti, kad jiems nepakenkiau su savo raštais.

Kas del Seno Vinco raštų, drg. V. Tauras mano, kad juos reikėtų išleisti, nes lietuvių darbininkų miniose yra pagel-davimas arba, tiesiai sakant, reikalavimas.

#### A.L.D.L.D. Reikalai

V. Tauras mano, kad reikia ateityj turėti knygy leidimo programą, ko iki šiol C. K. nerūpėjo. Reikia iškalno turėti kelis veikalus ir leisti juos apdiskutuoti per laikraštį. Mes neturime visuotinos istorijos, o ji yra reikalinga. Neturime tinkamos geografijos, o ji yra reikalinga. "Neturime kitų kraštų darbininkų istorijos, o ji yra būtinai reikalinga. Šiais klausimais būtinai turi susidomėti C. K.

V. Andriulis nurodo, kad mums reikėtų išleisti M. Gorkio veikalą "Motina", kuriame yra nupiešiama laikotarpis, kaip rengiamasi prie revoliucijos ir kas prie to stumia.

A. Bimba įrodinėja, kad ne pusė ALDLD. narių neper-skaito tų knygy, kurias jie gauna. Reikia dėti pastangų, kad narius suinteresuotų, paraginusi. Reikia, kad C. K. įvestų sistemą siuntinėti specialius laiškus kuopoms kiekvienam svarbiu iškilusiu klausimu, kad kuopos tuos reikalus ap-svarstytų savo susirinkimuose. Dėti pastangas, kad suinteresuotų narius, sudominus darbininkų klasės kovomis. Knygy leidimui reikia turėti programą.

#### L.D.S.A. Reikalais

Jonikienė mano, kad reikia Centra ir "Darbininkų Balsą" perkelti į Chicago ir kad "D. B." būtų leidžiamas kas savaitė.

A. Bimba išdėstė, kad prie dabartinių sąlygų jokių būdų negalima leisti "D. B." kas savaitę, neigi galimas perkėlimas Centro į Chicago.

(Tąsa bus)

### NEW HAVEN, CONN.

Iš L.D.S.A. 42-ros Kuopos Veikimo

Nors čia nedidelis moterų darbininkų būrelis, priklausantis prie LDSA. 42 kuopos, bet veikia, kiek tik išgali.

Kuopa prisidėjo prie tarptautinio moterų veikimo ir sutvėrė tarptautinį komitetą, kuris rūpinasi streikuojančių mainierių padėtimi. Taipgi kuopa prisidėjo prie priešfasistinio komiteto, kuris čia randasi, kad padėjus darbą vartų, pirmyn.

Kuopa buvo surengus apvaikšiojimą tarptautinės moterų šventės. Praktalnos įvyko 11 d. kovo. Kalbėjo draugė Bondžinskaitė. Ji dar jauna kalbėjoja, bet kalba gerai ir publika užganėdina.

Streikieriai šepjami irgi kaip tik išgalima. Medelienė surinko \$23.42; kuopa iš išdė skyrė \$10.50 ir per Bondžinskaitės prakalbas surinkta \$9.94. Visi tie pinigai pasistūti streikuojantiems mainieriams.

Taipgi kuopa buvo surengus balių ant 11 dienos kovo ir visą dieną skyrė streikuojantiems mainieriams. Baliaus pavyko puikiai ir pelno liko.

Kovo 15 d. buvo kuopos susirinkimas, kuriame buvo kuopa pakviesta prisidėti prie Tarptautinio Darbininkų Apsigyrimo. Kuopa nutarė prisidėti mokant po \$5 į metus. Taipgi nutarta darbininkų šventę pirmą gegužės apvaikšiojimą su kitų tautų darbininkais ir tam darbui išrinkta komisija.

Tik tiek reikia nusiskųsti, kad literatūros platinama mažai. "Darbininkų Balsas" tik po 5 egzempliorius į mėnesį išplatina. Knygy taipgi mažai.

Kaip visur, taip ir pas mus bedarbė siaučia didelė. Daugelis darbininkų nusiskundžia, kad jau senai nedirba ir nega-

## Jeį jus rukote del malonumo



—jūs esat išaukęs iš pradi-nių klesos.

Camels yra padaryti del rukytojų kurie pažysta savo cigaretetus.

# Camels

"Aš eisiu mylią kad gavus Camel"

© 1928, R. J. Reynolds Tobacco Company, Winston-Salem, N. C.

### NEW HAVEN, CONN.

Iš L.D.S.A. 42-ros Kuopos Veikimo

Nors čia nedidelis moterų darbininkų būrelis, priklausantis prie LDSA. 42 kuopos, bet veikia, kiek tik išgali.

Kuopa prisidėjo prie tarptautinio moterų veikimo ir sutvėrė tarptautinį komitetą, kuris rūpinasi streikuojančių mainierių padėtimi. Taipgi kuopa prisidėjo prie priešfasistinio komiteto, kuris čia randasi, kad padėjus darbą vartų, pirmyn.

Kuopa buvo surengus apvaikšiojimą tarptautinės moterų šventės. Praktalnos įvyko 11 d. kovo. Kalbėjo draugė Bondžinskaitė. Ji dar jauna kalbėjoja, bet kalba gerai ir publika užganėdina.

Streikieriai šepjami irgi kaip tik išgalima. Medelienė surinko \$23.42; kuopa iš išdė skyrė \$10.50 ir per Bondžinskaitės prakalbas surinkta \$9.94. Visi tie pinigai pasistūti streikuojantiems mainieriams.

Taipgi kuopa buvo surengus balių ant 11 dienos kovo ir visą dieną skyrė streikuojantiems mainieriams. Baliaus pavyko puikiai ir pelno liko.

Kovo 15 d. buvo kuopos susirinkimas, kuriame buvo kuopa pakviesta prisidėti prie Tarptautinio Darbininkų Apsigyrimo. Kuopa nutarė prisidėti mokant po \$5 į metus. Taipgi nutarta darbininkų šventę pirmą gegužės apvaikšiojimą su kitų tautų darbininkais ir tam darbui išrinkta komisija.

Tik tiek reikia nusiskųsti, kad literatūros platinama mažai. "Darbininkų Balsas" tik po 5 egzempliorius į mėnesį išplatina. Knygy taipgi mažai.

Kaip visur, taip ir pas mus bedarbė siaučia didelė. Daugelis darbininkų nusiskundžia, kad jau senai nedirba ir nega-

### ANGELL BIELIAUSKAS PRANESIMAS VISUOMENEI

Kas su Angell Bieliausku biznį darysit, tai niekados nesigraudinsit. Aš parengiu su naujausiomis mados parengimais, duodu viską kas tik reikalinga del šermenu. Per mane gali pasilaidot' tik už \$150.00—pilnos šermenys.

### DR. A. L. CEASAR

DAKTARAS IR CHIRURGAS Specialistas del visų ligų ir operacijų: Akių, Ausų, Nosies ir Gerklės. Naujausi Diagnozo ir Gydomo Būdai.

127 East 84th Street Tarp Park ir Lexington Avenues NEW YORK CITY

Valandos: 10 iki 12 A. M.; 6 iki 8 P. M. Nedėliomis 10 iki 1 P. M.

### VISIEMS PATINKA

Nors politiškam ir ekonomiškam klausime lietuvių nuomonės nesutinka, bet kaslinink NAUJOKŲ CIGARŲ gerumo, tai nėra partijų nė gincų, bet visi sutinka, kad JŲ cigarai yra geriausi ir labiau juos myli rūkyt ne tik lietuviai, bet ir sveikataučiai, po vardu JONO—JOHNS CIGARS po 10c arba PETRO—tai faktas.

Draugas S. Reikauskas, 214 Schuykill Ave. Sheunadoah, Pa., tūkstančiai pasitraukia ir sekmingai pardavinėja. Rašo: Jūs labai patinka Cigarai žmonėms J. T. Vaitiekūnas, 670 N. Main St. Waterbury, Conn., Notary Public, rašo taip: J. Naujokas, nuo agento nusipirkau Jūs cigarų ir jie kaip man, taip ir mano kostumieriams labai patinka.

Daugybė Brooklynje ir kituose miestuose taip dėkavoja už gerą išdirbimą cigarų. Todėl, malonūs draugai, savo miestuose pas biznierių visur reikalaukite viršų paminėtais vardais cigarų: Restauracijose, Užėgose, pas Barberius, Kilubuose ir storuose. Mes visur prisidūdam ir apmokam pašto lėšas, visur Amerikoje Rūkysit ir džiaugėtis.

Naujokų Cigarų Dirbėjai 267 DIVISION AVENUE Brooklyn, N. Y.

### ANGELL BIELIAUSKAS PRANESIMAS VISUOMENEI

Kas su Angell Bieliausku biznį darysit, tai niekados nesigraudinsit. Aš parengiu su naujausiomis mados parengimais, duodu viską kas tik reikalinga del šermenu. Per mane gali pasilaidot' tik už \$150.00—pilnos šermenys.



Laisniuotas Graborius ir Notary Public

Ateikite ir persitirkinkite, tai tada pamatysite ir kitoms pasakysite. Manau, kad būsite užganėdinti.

ANGELL BIELIAUSKAS 61-52 Grand Avenue MASPETH, N. Y.

### \$1,000 TIK UŽ 60 CENTŲ

Atsiųsk 60 centų, tai gausi visokių stebuklingų žolių vertės tūkstančio dolerių. Kas tas tūkstantis dolerių žmogų reikią. Jeigu jis yra apimtas kokios nors ligos bei vidurių sugedimo? Toks žmogus yra susiraukęs, nelinkamas ir įvairių nesmagumų apimtas. Jeigu tokiam žmogui ir aukštinį kalną parodytum, tai jam malonesnė būtų sveikata, negu tas aukso kalnas. Taipgi jeigu jautiesi esąs apimtas kokių nors nesmagumų, tai greit reikalauk mūsų vaistžolių nuo bile vienos žemiau pažymėtų ligų ir atgauk savo sveikatą.

Vaistžolės yra nuo sekančių ligų: vidurių užkietėjimo, skilvio nemalimo, nenoro valgyti, strėnų ir pečių skausmo, patrikimo, dusulio (asthma), peršalimo, skaudėjimo po krūtine, reumatizmo, plaukų silkinimo, pleiskany, šlapinimosi lovoj, ir kitų ligų. Atsiųsk 60c, tai gausi vaistžolių, kurios jums sugrąžins sveikatą, parankins minėtas ligas.

Jeigu kentį nervy suirimo, galvos skausmus, užima ausys, nuomara, širdies liga, tai atsiųsk 85c, o gausi mūsų gausius vaistus, taip vadina-mus "Nervų Preparatas." Nervų ligą yra labai blogas dalykas, bet mūsų Nervų Preparatas užbėga tai ligą kelis ir suteikia žmogui ramumą. Atsiųsk mums 10c, o gausi mūsų žolių ir knygy katalogą. Reikalingi mūsų žolių pardavinėtojai visuose miestuose.

M. ZUKAITIS 25 Gillet St., Spencerport, N. Y.

### LIETUVIŲ ŽINIAI

Pirmas Jūsų Tautietis Lietuvis LAIKAU TIKRĄ AUTOMOBILIŲ MAŠINSAPĖ

Aš ne kontraktorius, bet viską padarau savo paties šapoje: Išgręžiu cilindrus, padarau naujus pistonus, išlyginu—nugreiniu krenk seft, velvus ir padarau naujus. Sutaisau viską, kas tik reikalinga prie inžino: elektrika, karberiterij, trensmišėnė, ištaisau užpakalines (rear end) ašis ir suvirinu, jei kas nulūžta arba susidaužo. Padarau viską ant vietos, greit ir už prieinamą kainą.

Darbas Pilnai Gwarantuojamas

Nes užlaikau gerus mechanikus, kurie gerai žino savo amatą ir darbą padarė tinkamai.

Visais reikalais kreipkitės: BUSHWICK AUTO MACHINE SHOP FRANK AUGUST, Savininkas 40 Kosouth Pl., Brooklyn, N. Y. Telephone Jefferson 9359 Tarp Broadway ir Bushwick Ave.



### Lankanti Susirinkimus ir Sėdinti Namie

Mes turime dviejų rūšių darbininkus. Vieni jų yra tie, kurie yra linke lankyti įvairius pasilinksminimo vakarus bei prakalbas ar prelekcijas, kiti nėra buvę per metus nei jokiai parengimėlyje bei girdeje prakalba, aiškinančia pasaulinius nuotikius, bei risančia politinius klausimus. Bet kad sėdintieji namie, įsikabant su jais, tankiai persistato daugiau žinančiais už tuos, kurie seka su gyvenimu.

Argi ištikrųjų jie daugiau žino? Visiškai ne. Pasikalbėjus gilėliau su jais, peršitiktirni, kad jų žinojimas yra vėju parmentas. Jie nusiklausė kūnėlių pasakojimų apie kokį dalyką ir leidžia jį per serengą.

Štai faktai. Turint reikalaus organizacijų dalykais bei literatūros platinimu, tenka sudurti su įvairiais žmonėmis ir prisiklausyti jų argumentų. Vieni jų sako, kad susirinkimų bei prakalbų lankymas esąs be-tūksnis (bevertis) darbas, kad užimanti kokio nors organizacijos valdybas esą sukčiai ir tik žiūrj savo kišenius ir t.t. Ir kuomet pastebi, tai kodėl, drauge, jeigu įsiai netikęs, nepamainyti tinkamesniu, jeigu priklausa organizacijai, tai kodėl nelankai susirinkimų ir kodėl

nepadedi tiems draugams taisyti tuos dalykus? Tuojau atsiverčia kitas istorijos lapas ir kita giesmė. Girdi, "nenoriu pyktis su žmonėmis, neturiu laiko", ir daug kitų išsisukinėjimų suranda. Tiek to. Jeigu toksai žmogus savo liuoslaikį dar suvartotų skaitymui nadingų knygų, tai būtų šiek tiek pateisinamas. Bet dabar, įvairūs naminiai pasilinksminimai, kazyrės, kauliukai, yra jų mylimiausias užsiėmimas. Prie to, dar "pantukų" šale to visko.

Zinau žmogų, kuris su skaltymu bei rašymu sau galvos visiškai nevargina ir nesirūpina, kad pasilavins. Jis nežino, kas pasauliją dedasi, ir dar pažuokia tuos, kurie dirba organizacijoms. Girdi, aš to visko nepaisau! Su naminėle pinigėle pridirbau, ir dabar man jų su pamokslai neapeina.

Prie tokių žmonių lengva prikišti įvairiems sukčiams. Jie neturi jokio supratimo ir juos greitai apgauna. Kunigėliams plati dirva juos išnaudoti.

Štai šimis dienomis vienas "sumušė" mane savais argumentais. Girdi, vis landžioji ir landžioji po stubas su savo "Laisve" ir kiekvienam perši ją, nes, mat, gauni gerą atlyginimą ir, turbūt, dirbtuvėj nedirbi, tik iš to gyvenimą darai. Kuomet išaiškinau, kad dirbu dirbtuvėje, tuomet jis pasakė: "Kvailas esi, veltui dirbdamas. Aš taip veltui nevaikiščiociu."

Pasigėnčius su tokiais žmonėmis ir jie kartais išidrina ir nusiskundžia savais nepasisekimais. Vienas sako: "Turėjau nelaimę, likausi apgautas. Keletas dienų atgal atsidarė agentas su bonkomis degtinės, ne prastos, bet geros, parokuodamas po 40 dolerių už bonką. Girdi, atidarė vieną pripylė paragausti. Buvo labai gardi ir tikrai sena. Pasišaukiau savo kitus frentus, nupirkome po vieną bonką. Agentas išėjo, mes gi, džiaugdamesi, manėme pasilinksinti. Atidarome, stikliukas pribėga, daugiau nebėga. Supykę sumušėme bonkas ir kas pasirodė? Palei kaklą užlieta ir tik padaryta vienam stikliukui vienos viršuje, o kita dalis bonkos tuščia." Tai ir visas jo atkeršijimas tam apgavikui. Jisai neliori nei apie ką kitą kalbėti, kaip tik apie tai. Ir iš tokio žmogaus neišsprąsi jokio cento jokiam naudingam tikslui.

Dabar. Ar tie žmonės gyvena geresniuose kambariuose? Ar jie švairiai apsirėngę bei geriau pavalgę? Visiškai ne. Pas tokius žmones jokio švarumo gyvenamuose namuose nėra. Jų valgis—mėsa, duona,

degtinė ir alutis. Jie tankiai nusiskundžia nesveikata. Pas juos miegas nevienodas—kartais per daug, kartais per mažai. Kas kita su tais, kurie lanko įvairius parengimus bei prakalbas. Jau su tais pasikalbėjimas mandagus, turintis ryšius su plačiuoju pasauliu. Jų gyvenimo namai, jeigu ir nesirandą puikių rakandų, švairiai užlaikomi. Pas tokius žmones greičiau gauni centą kitą kokiam nors prakilnam tikslui. Jie atjaucia tiems, kurie dirba tą darbą, pagirdami juos, pridodami jiems daugiau energijos. Nurodo kitus, pas kuriuos būtų galima ką laimėti.

Neapsirėksiu pasakės, kad nemalonų įspūdį daro taip vadinami seni singeliai, kurie keli susidėję laiko kambarius ir kurie nelanko jokių susirinkimų bei prakalbų. Iš jų mažas nuosimtis tik retkarčiais saulutės šviesą temato. Pas tokius žmones nėra mandagumo, bei prietankumo kokiam nors tikslui. Jiems visos pasaulis netikęs. Ir juos sunku pertikrinti. Tai verti pasigailėjimo sutvėrimai. Jų gyvenimas visiškai netikęs. Jie susirūpinę eiti į laizybas arklų lenktynės. Jeigu kokį dolerį laimi, tai iš džiaugsmo geria; kada pralaimi, vėl traukia iš susikrimitimo. Ir taip tasai užburtas ratas sukasi.

Dzūkų Dėdė.

### NANTICOKE, PA.

Kovo 13 d. įvyko prakalbos, kurias surengė ALDDL. 135 kuopa. Kalbėjo drg. V. Andriulis, "Vilnius" redaktorius, dienos klausimais. Paliėt angliakasių kovą ne tik su darbdaviais, bet ir su unijos viršininkais, kurie pasiryžę uniją sukriušinti. Taipgi kalbėjo ir Lietuvos klausimu. Nurodinėjo, kaip ten faisistai persekioja darbininkus ir visą biednuomene, ragino tvirti komitetus kovai prieš faizizmą ir tt.

Laikė prakalbą buvo parduvinėjamas mainierių laikraštukas "Coal Digger." Vienas užsirašė "Vilni". Dabartinis laikas mamos dirba silpnai, po tris ir keturias dienas į savaitę. Bet daugelis senų mainierių vaikštinėja be darbo. O jeigu kurie ir gauna, tai veiki neko neudirba, užtenka uždirbti nuo 3 iki 5 dolerių į dieną. Dabartiniai unijos viršininkai ne tik kad neužtaria darbininkų, bet jeigu kuris darbininkas pradeda skųstis, kad negali uždirbti, tai tą darbininką išbura už lindimą prie viršininkų.

Laikė prakalbą buvo renkamos aukos kovai prieš faizizmą. Surinkta \$9.30. Aukoj sekamai: M. Romanas ir J. Žebrauskas po \$1; J. Mihiuskas, Kazlauskienė, Jankeliūnienė ir Vitkūnas po 50c. Už svetainę užmokėjus \$5, liko \$4.30, kurie ir pasistū Priešfaistiniam Komitetui.

Visiems aukotojams varde kuopos tariai širdinga aciu. Ten Buvęs.

### NEWARK, N. J.

Kovo 21 d. įvyko Palangos Juzės Draugystės susirinkimas. Narių dalyvavo nedaug. Naujų narių perstatyta 2. Priimta 6 ir vienas atmetas. Pažymėtina yra tas, kad į Draugiją rašosi ištisos šeimos. Per šį susirinkimą įsirašė visa Makselis šeima. Pats Makselis priklauso nuo seniau, o dabar įsirašė jo žmona ir 3 dukterys.

Taip pat per tą susirinkimą prisivienijo prie Palangos Juzės Draugystės Lietuvos Jaunuomonės Politiskas Katalikiškas Kliubas, susidedantis iš 30 narių, su \$320 izdu.

Skaitytas laiškas nuo Sv. Mykolo Draugystės, kuriame išreiškiama, kad kalbama draugija nutarusi saukti nepaprastą susirinkimą per laiškus ir svarstyti apie prisidėjimą tos draugijos prie Palangos Juzės Draugijos. Reikia tikėtis, kad minėta daugija supras naudingumą susivienijimo ir nutars susivienyti. Jei taip įvyktų, tai Newarko pasilikų tik 3 pašelpinės draugijos ir

didžiausia iš jų bus (jau ir dabar yra) Palangos Juzės Draugija. Turto Palangos Juzės Draugija turi apie \$18,000. Jos gyvavimas užtikrintas, nes jona pradėjo rašyti čia augęs jaunimas.

J. Adams išdavė raportą iš streikuojančių mainierių šelpimo konferencijos. Raportas buvo turiningas ir priimtas. Ant vietos nutarta paaukoti \$50 tam reikalui ir darinkta komisija iš 5 narių, kuri turės rūpintis kuodangiausiai gauti paramos streikuojantiems mainieriams.

A. Gasparatis išdavė gerą raportą iš priešfaistinio lietuvių draugijų suvažiavimo, pažymėdamas, kad suvažiavimas buvo tikrai istorinis Amerikos lietuvių darbininkų gyvenime kaip savo skaitlingumu, taip pat ir svarbiais tarimais. Raportas liko priimtas.

Ignas.

### BALTIMORE, MD.

KNYGYNO FERAI IR "VIENYBES" KORESP. LIGA

Kovo 10 d. įvyko Baltimorės Lietuvių Tautiško Knygyno fėrai, Lietuvių Svetainėje. Fėrai nelabai pavyko, nes pelno liko tik 3 doleriai.

Bet štai tulas Tautietis rašo "Vienybėje," kad bolševikai viską gadinė laike fėry, nes jie ten savo literatūrą pardavinėję. Jis labai apgailėstauja, kad nebuvo kam bolševikus įsmesti laukan iš svetainės.

Įsivaizdinkite tokius gaivalus, kaip tas "Vienybės" korespondentas Tautietis. Jis dejuoja, kad niekas bolševikų iš svetainės neimėtė už tai, kad jie atėjo į jų fėrus, darė jiems biznį ir paskui pardavinėjo knygele "Ka Mes Matėme Sovietų Rusijoje?" ir Darbininkų Kalendorių. Nejaugi tokiems gaivalams, kaip korespondentas, užkliuvo už nosies, kad bolševikai pasiūlė vienam ar kitam nusipirkti tą knygele arba kalendorių? Rodosi, jis didelis vyras ir turi mažą nosį, todėl negalėjo nei užkliūti už jo nosies nešama knygutė. Juk bolševikai prievarta niekam savo literatūros nebruka.

Turiu pasakyti, kad jeigu ne bolševikai, tai ir prie fėry būtų reikėję pridėti, nes jie susirinkę darė daugiau biznio, negu tautiečiai. Tuo tarpu tas sutvėrimas drįsta sakyti, kad bolševikai visą biznį gadino ir juos reikėjo laukan iš svetainės išmesti.

Na, o kaip išėjo su sandariečių fėrais, kuriuos turėjo 24 d. kovo? Ten bolševikų nebuvo ir niekas biznio negadino. Bet ar daug sandariečiai turėjo pelno? Aš drąsiai galiu sakyti, kad su tais fėrais į skyelę įlindo, nes publikos visai nebuvo. Laikė šokių šoko tik dvi mergaitės. Komitetas ir darbininkai sudarė didesnj būrį, negu atsilankius publika.

Todel bereikalingai "Vienybės" korespondentas dejuoja, kad bolševikai biznį gadino. Bolševikai dar pataisė biznį, nes kitaip būtų buvę skylėje tie fėrai, kaip ir sandariečiai su savo fėrais.

ALDDL. 25 kp. knyguis, F. S. Kliabis.

Lietuvaitė FOTOGRAFISTĖ Fotografuoti, Didinū ir Numalioju Visokiom Spalvom Pavėlikus Studija atdara kiekvieną dieną ir nedėliomis nuo 9:30 ryte iki 5 po pietų Margarieta Valinčius Room 32 Weitzencorn Bld'g. PUBLIC SQUARE Wilkes-Barre, Pa.

TELEPHONE : STAGG 1 4409  
**A. RADZEVICIUS GRABORIUS (Undertaker)**  
  
416 Metropolitan Avenue (Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

**JOHN ARTMAN**  
LIETUVIS  
REAL ESTATE & INSURANCE NOTARY PUBLIC  
1105 PENNSYLVANIA AVENUE N. S. PITTSBURGH, PA.  
Geriausias ir mandagiausias patarnavimas kas tikrai išasi su šiuo bizniu. Visomet kreipkitės pas lietuvi.

**Apsaugokite Savo GOLD MEDAL HAARLEM OIL**  
Neimk pamėgdžiotų Gaunama visose aptiekose, trojopo didumo

Nusikratykite ty palengva praeidantį nesveikumą. Sudrėtinkite savo kilmą, apvalydami kraują nuo besistūkančių ir nuodų per nevelkius inkstus, kepenis ir vidurius. Tame reikale jūs galite pasilikti senąją garsiąją Holandų namainė gydytoją namie gydytoją—nuotojama nuo 1896 metų. Ji originali ir tikra.  
**Inkstus DABAR!**

Bell Phone: Poplar 7545  
**ADOLFAS F. STANKUS**  
GRABORIUS ir BALZAMUOTOJAS  
1023 MT. VERNON ST., PHILADELPHIA, PA.

Telephone, Stagg 8326 9745  
**Marcy Pirtis MARCY BATHS**  
Naujoviškiausia Toš Rūšies Įstaiga Brooklyne  
MOTERIMS VYRAMS  
Panedėliasis dieną ir naktį Seredomis Ketvergais Pėtnyčiomis Subatomis Nedėliomis dieną ir naktį  
Utarinkais iki 12 val. nakties  
VAIKAI Įleidžiami Utarninkais  
**82-86 Marcy Avenue BROOKLYN, N. Y.**

LIETUVIŲ TAUTINĖ GYDUOLĖ, TAI—TREJOS DEBYNERIOS!  
Sudėta čia 27 Lietuvos gamtos šaknyš, žolės, žievės, žiedai, kurie žinomi savo GYDYMO galybe. Pirmoji Lietuvių pagalba ligoje, ar sumegalavime, visados buvo  
**TREJOS DEBYNERIOS**  
PETRO KUNDROTO SENIAUSIOJ LIETUVIŠKOJ APTEIKOJ gaunama tikros Trejos Debynerios, pagamintos iš grynų importuotų iš Lietuvos augalų.  
Kaina už dėžutę —75c Prisiunčiant pasta —80c  
Reikalaukite sąrašo PETRO KUNDROTO APTEIKOS naminių duolių! Ten rasite, kas pagalbės jums bėdoje:  
**Petras Kundrota APTEIKORIUS**  
229 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.  
Kampus North 4th Street Tel.: Greenpoint 2017, 2369, 3514

**YALE RESTAURANTAS**  
Gaminame įvairius angliškus ir lietuviškus valgius ne tik iš mėsos, bet ir iš daržovių. Taipgi turime pranešti, kad dar geriamame tikros šaltalankų sėpus. Daugelis smonių skundžiasi, kad restoranuose negama šio tokio tinkamo maisto sėsti mėsos. Mes užtikriname, kad pas mus šis šaltalankis pagali savo skoniu maistą ligų valyti ir be skauso. Kvieskime stoti ir peršitiktirni.  
**VELICKA IR JANUSKA SAVININKAI**  
**YALE RESTAURANT**  
540 Grand Street, Brooklyn, N. Y. Tel.: Stagg 9685

### Senas Vincas.

### MIRTIES KLONYJE

(Tęsa)

Čia jis sužinojo, kad jo motinėle palaidojo pati kompanija, kaip jai patiko, ir veikiausia už palaidojimą tiek paskaitė, kiek ji panorėjo. O jos drabužius bei rakandus išleido ant išlaimėjimo, o kiek kompanija už tai surinko, tai tik bosai težino. Taip pat jis gavo sužinoti, kad visi Mirties Klonio angliakasiai dirba po dvyliką valandų į dieną; mokestis nei kiek netaपो pakelta, o produktai, ypatingai valgomieji daiktai, trigubai pabrango. Kaimynas sakė:

"Pradėdami dirbti po dvyliką valandų į dieną, manėm pasidarysime daugiau pinigų, atsimokėsime skolas ir galėsime eiti, kur kas norėsime. Net ir kunigai ir bosai taip mums pasakė. Bet dabar, vaikiune, įlindome dar į didesnes skolas ir negalime iš čion kitokiu būdu išeiti, kaip tik pabėgti nakties laiku. Bet ir bėgimas nėra galimas, nes be vieno cento pinigų kur gi nubėgsi?"

"Negana to," tęsė kaimynas. "Visi, kaip vienas, turėjome pirkti visus Laisvės Paskolos bonus. Kompanija atsilaikė už juos iš mūsų uždarbjo. O dabar, jeigu norime tuos bonus kompanijai parduoti, tai neduoda daugiau, kaip pusę kainos. O jeigu kurie per daug yra kompanijai įsikolinę, tai kompanija atima popierį, liepia pasirašyti ir atsiskaito už skolą. Buvome ir sukile, bet kas iš to?... Su vienais negalima buvo susivaikyti, geresnius velniai pradėjo naktimis nešti; tai kaip buvome vergais, taip ir esame, ir dievas žino, kada mes pasiilusuosime iš tos vergijos."

"Tai matai, Jurgi. Jūs kariavote už kapitalistų reikalus, už rinkas, o tie bjaurybės be jokios gėdos, ne tik išnaudoja mus, bet plėšia nuo mūsų nugaros paskutinius marškinius, o kaip marškinių neteksimė, tai ir skūrą pradės plėšti."

"Neilgai, dėde, taip bus... Mes turėsime stoti į kovą, visi už vieną, o vienas už visus, ir kovosime iki pergalės!... Tol dirbsiu Mirties Klonio vergų paliuosavimui, tol nenurimsiu, kol krisiu kovos lauke, kaipo karžygis, ar laimėsiu klonio vergams laisvę!... Rengsimės į kovą slapta, varysime organizatyvį darbą požeminiuose urvuose, o kada pasijusime, kad galime stoti su Anglies karalium akis į akį,— stosime į mirtiną griežtą kovą iki pergalės!..."

Tą vakarą susirinko į šią stubą daugiau ištikimų vergų, tapo sudaryta organizatyvio darbo planai, pasikalbėta ir išsiskirstyta.

Draugams išsiskirsčius, Jurgis nuėjo ant kapinių, atsiklaupė ant savo motinėles kapo ir graudžiai pradėjo verkti. Paskui prisiekė ant motinos kapo, kad jis tol kovos prieš darbininkų skriaudas, kol nepalikis šaltu lavonu ir neatsiguos šalia savo mylimos motinėles. Jis prisiekė, kad jis turės atkeršyti visiems siurbėlėms ne tik už savo motinėles skriaudas, bet ir už

visos darbininkų klasės skriaudas, o ypatingai teisingu pinigų atsimokės tai Mirties Klonio veidmainiams.

Naktis užtraukė savo juoda užlaidą ant viso klonio, ir Kočėlas, padaręs tvirtą prisiegia ant savo motinėles kapo, atsistojė ir pilnas energijos, tarsi naujai atgimęs, nuėjo ant poilsio pas savo ištikimą kaimyną.

### Viktoro Žodžiai Pildosi

Kaip Viktoras sakė, kad busi laimingas, jei gausi mulą "draivyti", taip ir buvo—Kočėlas džiaugėsi gavęs mulą "draivyti" po dvyliką valandų į dieną ir iš jo uždarbjo kompanija atsilaikydavo po kelis dolerius motinos skolas.

Vienok nors tiek buvusieji kareiviai galėjo džiaugtis, kad jiems tapo suteikta specialė privilegija, jog jie galėjo išeiti bei įeiti į Mirties Klony visai neiškrėsti per kompanijos sargus. Tokiu būdu pilietis Kočėlas ėmėsi už darbo ant truks, ar plyš.

Jis, kaip nevedęs vaikas pasiemė iš kompanijos krautuvės ant išmokescio dviratį ir paliko tą degancia bite, kuri po savo sparneliais nešė į Mirties Klony samoningo darbininko dvasią budinančią literatūrą ir dūzgė jiems į ausis apie bendrą kovą, apie organizuotą pasipriešinimą prieš anglies karalių ir jo sauališkus bosus.

Pirmiausia jam pasisekė įtraukti į požeminį veikimą veik visus buvusius kareivius. Paskui ėmėsi organizuoti uniją. Bet šis darbas jam baisiai nesisekė ir jo iškal neduoda daugiau, kaip pusę kainos. O jeigu kurie per daug yra kompanijai įsikolinę, tai kompanija atima popierį, liepia pasirašyti ir atsiskaito už skolą. Buvome ir sukile, bet kas iš to?... Su vienais negalima buvo susivaikyti, geresnius velniai pradėjo naktimis nešti; tai kaip buvome vergais, taip ir esame, ir dievas žino, kada mes pasiilusuosime iš tos vergijos."

Visiems yra gerai žinoma, kad organizuojant bent kokios industrijos darbininkus į uniją, pirmiausia reikia veikti slapta ir sutraukti bent pusę industrijos darbininkų į uniją. Jie turi užsimokėti įstojimo mokestis ir mokėt mėnesines duokles. O kuomet Mirties Klonio piliečiai pilnigo negaudavo nė matyti, tai kaip galima buvo tapti unijos nariais? Anot tos lietuviškos patarlės—neturi pinigų, tai ir nesizėnyk. Taip buvo pasakyta ir jiems—neturite pinigų, negalite įstoti į uniją.

Tokioms aplinkybėms susidėjus, kitokios išeitės nebuvo, kaip tik pasirinkti vieną iš dviejų—pasilikti amžinai vergais anglies karaliaus Mirties Klonyje, ar stoti į mirtiną kovą už savo būvio pagerinimą ir kovoti iki paskutiniosios.

Kočėlas, kaipo žmogus, kuris su kūnu ir siela atsidavė kovai už paliuosavimą vergų iš anglies karaliaus vergijos, negalėjo dasileisti, kad likti amžinai vergais. Jis, Viktorui patarpininkavus, susipažino su artimiausio miestelio komunistais, su pritariančiais komunistams buvusiais kareiviais ir kitais darbininkų klasės šalininkais ir gavęs pritarimą, kad šie rems Mirties Klonio darbininkų kovą—pradėjo rengtis prie atidarymo ugnies pačiame klonyje.

Vieną naktį susirinko patsai veiklusis elementas, išdirbo kovos planus, surašė reikalavimus ir išrinko du delegatus, kurie įteiks tuos reikalavimus ponui Makmanui. O tie jų reikalavimai buvo sekamo turinio: (Tęsa bus)







# VIETOS ŽINIOS

## VISUOTINAS DARBIEČIŲ SUSIRINKIMAS

Ateinančios pėnyčios vakare, 8 valandą, Irving Plaza svetainėje, 15th St. ir Irving Place, New York, yra šaukiamas visuotinis Antrojo Darbininkų Partijos Distrikto narių susirinkimas. Del tos priežasties visi kiti susirinkimai turi būti atidėti arba nukelti, kad galėtų visi nariai į dalyvauti. Įėjimas tik su naujomis Partijos knygtėmis.

**William Weinstone,**  
Distrikto Organizatorius.

## MYLIMASIS SUPJAUSTE SAVO MERGINĄ

Laura Morgan, 22 metų amžiaus, rasta Central Parke supjaustyta apie kaklą ir veidą. Nors Laura neisduoda vardo mylimojo, bet tvirtina, kad jis ją supjaustė.

Policija ieško, kas buvo tas jos mylimasis.

## VISIEMS S. L. A. 83 KUOPOS NARIAMS

Ketverge, 5 d. balandžio, 8 val. vakare, "Laisvės" svetainėje, 46 Ten Eyck St., įvyks labai svarbus S.L.A. 83 kuopos susirinkimas. Visi nariai turite šiam susirinkime dalyvauti, nes bus rinkimai Pild. Tarybos ir delegatų į būsimą S. L. A. semą. Mes žinome, kad nuo viršinių priklauso visos organizacijos augimas, jos gerovė, todėl jų rinkime turi visi nariai ir dalyvauti.

Apart rinkimo viršinių ir delegatų, taipgi turime daug įvairių reikalų, kuriuos turėsime šiame susirinkime aptarti.

Sekr. J. Aleksis.

## TEVAI SUSIPESE UZ VAIKUS

Anthony Simeras, 1971—60th St., Brooklyne, padėtas po \$5,000 kaucijos Fifth Ave. telme už supjaustymą Nicolo Gallo, savo kaimyno, kuris dabar randasi Kings ligonbutyje su 40 siūlių galvoj ir sprande.

Abu kaimynai susipyko už tai, kad jų sūnūs susivaidijo. Bet Gallo, nesijęs pas Simerą, norėdamas susitaikyti. Pastaras puolęs ant jo su peiliu ir jis buvęs priverstas gintis su britva. Bet peilis apgalėjęs britvą.

## EXTRA!

Jau Lietuvos "BUOŽES" Brooklyne. Taigi, kurie nesate matę lietuviškų buožių, tai dabar turėsite progą juos pamatyti. Jie bus Brooklyne 15 d. balandžio, Labor Lyceum svetainėje.

"BUOŽES" tai yra drama-tragedija trijų aktų. Veikalas iš revoliucijos laikų Lietuvos. Tai yra puikus ir žingėdus veikalas, kuris atvaizduoja tą laikotarpį, kada Lietuvos darbininkai buvo įsteigę Sovietų valdžią dalyje Lietuvos. Pasiklaus Lietuvos buožės, tai yra, dvarponiai ir stambūs ūkininkai, su pagalba imperialistinių šalių kariuomenės, nuvertė darbininkų valdžią ir įsteigė buožių-dvarponių valdžią.

Taigi šis veikalas tą visą laikotarpį atvaizduoja-parodo, kas tada dėjosi Lietuvoj. Šis veikalas yra labai svarbu pamatyti kiekvienam lietuviui bei lietuvei. Šį veikalą stato scenoj Maspetho Lyros Choras. Taipgi bus puiki koncertinė programa — dainuos Lyros Choras ir tt.

Visi atsilankykite pamatyti lietuviškus buožes.

**Lyrietis.**

## 3 DARBININKAI SUNKIAI SUSIŽEIDĘ

Nuo International Telephone Buildingo, kuris statomas prie 63 Broad St., vakar 3 darbininkai nupulė 14 pėdų su pastoliu, sunkiai susižeidė. Jais yra: Samuel Digan, Oswald Hansen ir Frank Haska.

## ATSISAUKIMAS DEL APVAIKSČIOJIMO PIRMOS GEGUZĖS

Pirmą Gegužės apvaikščios visi susipratę darbininkai ir darbininkės, pareikšdami drąsą ir solidarumą tarptautiniame veikime. Su abelu industrijoje pasireiškimu krizio, išnyksta tarpe darbininkų iliuzija-pasaka apie "prosperity" ir gerus laikus šioj šalyj. Kartu parodo, kaip darbininkų išnaudojimas didėja po platu kapitalistinj pasaulj ir darbininkų klasę susiduria su tokia padėtimi, kad tik tarptautinė vienybė ir solidarumas tegali išgelbėti ją.

Kokie yra klasių kovos frontai, kuriuose Amerikos darbininkų klasė yra žiauriausiu būdu atakuojama, švendiant šių metų Pirmą Gegužės? Mainierių Unija, Adatos Amaty Unija—tos dvi yra pažymėtos galutinam jų sunaikinimui. Jas puola kapitalistai ir jų tarnai, unijų biurokratai. Tik darbininkų klasės solidarumas ir pasiaukojimas išgelbės jas nuo galutinio sunaikinimo. Milionai bedarbių slankioja gatvėmis, nesurasdami jokio užsiėmimo. Badas jų šeimynoms stačiai žiūri į akis.

Pasaulio imperializmas tęsia savo politiką, kad daugiau išnaudojus ir užgriebus silpnesni tauty. Pav., Amerika Nicaraguoj ir didžiosios Eufopos valstybės—Chinijoj. Tuo pačiu laiku pasaulio imperialistai imato Sovietų Sąjungą, kaip tvirtovę visos darbininkų klasės ir atspirti silpnųjų tautų prieš imperialistinių šalių užmačius. Jie nori sunaikinti SSSR., kitaip imperializmas pats turi žlugti. Imperializmas rengiasi prie puolimo ant Sovietų Sąjungos ir įstumi pasaulj į naujas žudynes, daug žiauresnės už perėitą pasaulinį karą.

Darbininkų vienybė yra būtinausias ir tinkamiausias o-balsis įkūnijimui pasekmingos kovos prieš išnaudotojų klasę.

Padarykime Pirmos Gegužės apvaikščiojimą didžiausia demonstracija vienybės ir solidarumo. Utarninke, Pirmą Gegužės, padėkime įrankius ir visi kartu apvaikščiojime Madison Square Garden svetainėj savo šventę. Apvaikščiojimas prasidės 3 val. po pietų.

Lai nelieka nei vienos darbininkų organizacijos, kuri nedalyvautų Gegužinės apvaikščiojime. Mūsų o-balsiai, švendiant Pirmą Gegužės, turi būti: Išgelbėjimas mainierių ir adatos unijų nuo galutinio sunaikinimo.

Kova už organizavimą ir paramą bedarbiams.

Apgynimas Sovietų Sąjungos ir vajuš už jos pripažinimą.

Kova prieš naują imperialistinį karą.

Už trumpesnes darbo valandas ir prieš "speed up" darbą.

Už organizavimą neorganizuotų.

Už Darbo Partiją.

Už darbininkų ir fermerių valdžią.

**William W. Weinstone,**  
II Distrikto Organizatorius A. Darb. (Komunistų) Partijos.

## MONSAINAS UZMUŠĖ UGNIAGESĮ

Bellevue ligonbuty mirė užsinudijęs mūšainu ugniagesis John A. Whately. Nedėlios ryte rastas pusgyvis prie Manhattan tilto, Brooklyne. Vežant į ligonbutį, kelyje mirė.

Be jo, perėitą nedėdienį buvo atgabenta kiti 7, kurie buvo užsinudiję nuo medinai alkoholio. Keturi iš jų jau apakę ir nėra vilties atgavimui jų regėjimo.

Mūšainas yra bjauriausias nuodai, bet žmonės, kaip mūšės prie medaus, puola prie jų nuodų.

## SUSTREIKAVO 1,400 BARBERIŲ

Virš 1,400 barberių Jamaica, Richmond Hill ir Brooklyne išėjo į streiką vakar 10 valandą ryte. Priežastis streiko—numušimas algų perėitą vasario mėn. po \$5 savaitėj. Streikuoti buvo vienbalsiai nutarta visuotinam lokalo 913 susirinkime perėitą panedėj.

## VOKIETYS BUDAVOS ORLAIVIUS UZ \$2,000

Panedėlyj iš Bremeno, Vokietijos, laivu Dresden pribuvo Hans Klemm, statėjas mažų orlaivių. Jį sutiko George Kern, Jr., sūnus žymaus mėsos pirklio, kuris Europoje su Klemmo orlaiviu yra padaręs 5,000 mylių kelionės. Kelionė kainavo, Kerno apskaitliavimu, 3 centus už mylia. Kern pasakė, kad jis su Klemmu organizuos kompaniją statymui orlaivių. Mes apskaitliuojame,—sako jis,—kad pastatymas tokio orlaivio nekainuos daugiau, kaip \$2,000. Jie bus daugiaus sportui, negu tavorui vežti, ir su galionu gazolino bus galima padaryt 50 mylių kelionės.

## ŽMOGUS SUMUSTAS, PINIGAI NEPALIESTI

Michael Tireski rastas be samonės prie So. 5th ir Berry Sts., Brooklyne. Atsigavęs, policijos stotyje pasakojo, kad trys nežinomi vyrai priėję ir davę galvon kietu daiktui. Tai viskas, ką jis atsimena.

Pinigai nepaliesiti. Matomai, nebuvo laiko kišenų krausty-mui.

## NEGRAI DARBININKAI—AUKOS PASKOLŲ RYKLIŲ

Edward Dowell, negras, pasakoja savo patyrimą su David D. Deutsch Corporation. Dowell pasiskolino iš viršmėnos korporacijos \$1,100 ir sutarė mokėti po \$40 į mėnesį, kol išmokės. Bet staiga buvo pakelta išmokėtis—\$60 mėnesiui. Nesumokėjęs du mėnesiui, korporacija užgriebė jo automobilį ir pardavė.

Ir taip daugelis negrų darbininkų papuola į nagus ryklių-pinigių skolintojų.

## GREITAS VAGISIUS PABEGO SU \$2.30

Galima sakyti, kad būta greito vagišiaus, kuris iš Salvation Army Memorial Hotelo, 225 Bowery, New York, kitiems valgant pietus, pasigriebė torielkutę su \$2.30 ir pabėgo. 40 vyrų vijosi vagišį, bet už poros blokių jis dingio jiems iš akių.

Tel. Lackawanna 2180  
**Otto Meyer, M. D.**  
245 West 43rd Street  
West of Times Square  
NEW YORK CITY  
Ofiso Valandos:  
Nuo 10 ryto iki 1 po pietų  
Nuo 6 iki 8 vakarais  
Nedėliomis nuo 11 ryto iki 1 val. po pietų, ir pagal sutartį

Tel. Jefferson 10090  
**J. VARNELIS**  
651 SENECA AVE.  
BROOKLYN, N. Y.

Tel. Stone 5954  
**DRS. I. SUKOVANCHENKO**  
Baigęs mokslą, Peterburge, Rusijoj  
807 Avenue D  
ROCHESTER, N. Y.  
OFISO VALANDOS:  
Nuo 9 iki 11 rytais ir  
Nuo 6 iki 8 vakarais

Reikalingi agentai pardavinėjimui stako arba sėry pasauliniai žinomos automobilių išdirbystės AMERICAN CORPORATION. Labai patraukianti propozicija; agentus aprūpiname viskuo, kas tik reikalinga, ir mokame gerą nuosimtį. Aplikantas turės būti patyrinėtas. Atsilaukite tarpe 10 a. m. ir 1 p. m. į Mr. E. B. Oulashin, FEDERAL SECURITIES CO. Underwriting Dept., 15 Park Row, New York City.

**SKAITYKITE IR PLATINKITE "LAISVĖ"**

**SUGEDĖ DANTYS—SUIRUS SVEIKATA**  
Išegzaminuojam dykai. Savo darbą garantuojam. Taisome ant išmokėsio.

**DRS. H. & J. ZASULY**  
Chirurgai-Dentistai  
257 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y. (Kampas Havemeyer St.)  
Antras ofisas: 188 Flatbush Ave. (Kampas 5th Ave.)

**REIKALINGI AGENTAI**  
Reikalingi agentai pardavinėjimui stako arba sėry pasauliniai žinomos automobilių išdirbystės AMERICAN CORPORATION. Labai patraukianti propozicija; agentus aprūpiname viskuo, kas tik reikalinga, ir mokame gerą nuosimtį. Aplikantas turės būti patyrinėtas. Atsilaukite tarpe 10 a. m. ir 1 p. m. į Mr. E. B. Oulashin, FEDERAL SECURITIES CO. Underwriting Dept., 15 Park Row, New York City.

**REIKALINGAS PARTNERIS** į lietuvišką užėiga. Sūku vienai materialai apsidirbti, todėl galima likti partneriu su mažai pinigų. Atsilaukite po num. 51 E. 21st St., Bayonne, N. J. 81-92

## SUSIRINKIMAI PARENGIMAI IR

EAST NEW YORK, N. Y.

LDSA. 111 kuopos susirinkimas bus ketverge, 5 balandžio, 1928, po num. 218 Van Siclen Ave. Pradžią 8 val. vakare. Visų narių pareiga atsilankyti, nes išgirsite raportą iš suvažiavimo.—Sekretorė.

SO. BROOKLYN, N. Y.  
ALDD. 147 kuopos susirinkimas įvyks ketverge, 12 balandžio, 1928, pas drg. Stasiulevičių, 8 val. vakare. Visi nariai atėikit ir naujų atsilveskit.—Sekr. A. Bružas.

RIDGEWOOD, N. Y.  
LDSA. 132 kuopa laikys savo susirinkimą seredoj, balandžio 4 d., Degulio svetainėj, 147 Thames St., kaip 8 val. vakare. Vjos narės būkite.—M. D.

## PRANESIMAI IS KITUR

HAMTRAMCK, MICH.  
LDSA. 130 kuopos susirinkimas bus ketverge, 5 balandžio, Yeaman svetainėj, 7:30 val. vakare. Vjos narės atėikit, yra daug reikalų aptarti. Delegatų išlusu raportą iš LDSA. penktos suvažiavimo. A. Dargienė.

DETROIT, MICH.  
APLA. 47 kuopos susirinkimas bus nedėlioj, 8 balandžio, I. A. S. svetainėj, 24th St. ir Michigan Ave. Pradžią 10 val. ryte. Visi nariai atėikit ir naujų atsilveskit.—Sekr. J. Povilaitis.

CLIFFSIDE, N. J.  
A. D. P. kuopos susirinkimas bus seredoj, 4 balandžio (April), 1928, M. Mažeikos svetainėj. Pradžią 8 val. vakare. Visi nariai susirinkit laiku, yra svarbių reikalų.—Komite-tas.

ELIZABETH, N. J.  
Aušros Draugijos susirinkimas įvyks pėnyčioj balandžio 6, 1928, L. L. S., 269-73 Second St., kaip 8 val. vakare. Draugai ir drauges, malonėkite visi atsilankyti, nes yra daug svarbių reikalų, taipgi atsilveskit ir naujų narių.—Organo rašt. M. Zebe-rauskienė.

**DRAUGO P. V. ŽALPIO MARSROTAS**  
CONNECTICUT VALSTIJOJ KALBĖSŲ:  
Balandžio 8 d., po pietų, Union City, Conn.  
Balandžio 8 d., vakare, Waterbury, Conn.  
Balandžio 11 d., vakare, Torrington, Conn.  
Balandžio 12 d., vakare, New Haven, Conn.  
Balandžio 13 d., vakare, Bridgeport, Conn.  
Balandžio 10 d. yra luosa. Atsilksniu apie bedarbę ir srovių skirtumus.  
P. V. ŽALPIS. 80-82

**NEW HAVEN, CONN.**  
Balandžio 5 d., 8 val. vakare, svetainėje 38 Howe St., bus lekcija temoje: "Tarybų Rusija ir China." Prelegentu bus garsus prof. Scott Nearing, kuris važinėjo po Rusiją ir Europą ir daug turi patyrimo. Todėl kiekvienam svarbu išgirsti jo prelekciją.

Įžanga 25c. Padengus išlaidas prelekcijos surengimo, likusis pelnas bus paskirtas streikuojantiem angliakasiem. Rengėjai.

**REIKALAVIMAI**  
REIKALINGAS PARTNERIS į lietuvišką užėiga. Sūku vienai materialai apsidirbti, todėl galima likti partneriu su mažai pinigų. Atsilaukite po num. 51 E. 21st St., Bayonne, N. J. 81-92

**PAJIESKOJIMAI**  
PAJIESKAU draugą Kazimiero Si-maio, kuris 8 metai atgal gyveno Rochester, N. Y., ir Stanislovo Pakamnio, kuris gyvena Brooklyn, N. Y. Taipgi ir pažįstamų, kuriu nežinau randasi Amerikoje iš Mažeikių parapijos. Norėčiau su visais susirašyti ir jų adresus gauti, nes išvažiuoju į Lietuvą, tai galėsiu savo išpūdžius draugams parasyti. Si-siu į kelą balandžio 12 d., New Yorke, todėl melžiuo tuojau atsilaukti.—Victor Dzendzileta, 1528—12th St., Racine, Wis.

PAJIESKAU draugą Juozo Žilalio, Savalaukį rėdybos, Visakio Rūdos parapijos. I. Amerikoje atvažiavo 1909 metais, birželio mėnesį, į Scranton, Pa. Melžiuo atsilaukti arba kas žinote praneškit.—Pranas Makarevičius, 7712 Wisconsin Ave., Sheboygan, Wis. (77-82)

**ISIRANDAVOJIMAI**  
PASIRANDAVOJA 3-4-5 ir 6 kambariai Williamsburge, su maudy-murais ir elektros šviesa, randa labai priemania.—B. A. Zinis, 499 Grand St., Brooklyn, N. Y. 81-86

PASIRANDAVOJA formuoti kambariai del vyrų. Visi šviesūs, šil-tas vanduo ir maudybės. Vienas didelis kambarys, į kurį galu leisti du vyrų, kiti tik del vieno. Atsilaukite po num. 272 Berry St., Brooklyn, N. Y. (79-84)

**REIKALAVIMAI**  
REIKALINGAS PARTNERIS į lietuvišką užėiga. Sūku vienai materialai apsidirbti, todėl galima likti partneriu su mažai pinigų. Atsilaukite po num. 51 E. 21st St., Bayonne, N. J. 81-92

**PAJIESKOJIMAI**  
PAJIESKAU draugą Kazimiero Si-maio, kuris 8 metai atgal gyveno Rochester, N. Y., ir Stanislovo Pakamnio, kuris gyvena Brooklyn, N. Y. Taipgi ir pažįstamų, kuriu nežinau randasi Amerikoje iš Mažeikių parapijos. Norėčiau su visais susirašyti ir jų adresus gauti, nes išvažiuoju į Lietuvą, tai galėsiu savo išpūdžius draugams parasyti. Si-siu į kelą balandžio 12 d., New Yorke, todėl melžiuo tuojau atsilaukti.—Victor Dzendzileta, 1528—12th St., Racine, Wis.

PAJIESKAU draugą Juozo Žilalio, Savalaukį rėdybos, Visakio Rūdos parapijos. I. Amerikoje atvažiavo 1909 metais, birželio mėnesį, į Scranton, Pa. Melžiuo atsilaukti arba kas žinote praneškit.—Pranas Makarevičius, 7712 Wisconsin Ave., Sheboygan, Wis. (77-82)

**ISIRANDAVOJIMAI**  
PASIRANDAVOJA 3-4-5 ir 6 kambariai Williamsburge, su maudy-murais ir elektros šviesa, randa labai priemania.—B. A. Zinis, 499 Grand St., Brooklyn, N. Y. 81-86

PASIRANDAVOJA formuoti kambariai del vyrų. Visi šviesūs, šil-tas vanduo ir maudybės. Vienas didelis kambarys, į kurį galu leisti du vyrų, kiti tik del vieno. Atsilaukite po num. 272 Berry St., Brooklyn, N. Y. (79-84)

**REIKALAVIMAI**  
REIKALINGAS PARTNERIS į lietuvišką užėiga. Sūku vienai materialai apsidirbti, todėl galima likti partneriu su mažai pinigų. Atsilaukite po num. 51 E. 21st St., Bayonne, N. J. 81-92

**PAJIESKOJIMAI**  
PAJIESKAU draugą Kazimiero Si-maio, kuris 8 metai atgal gyveno Rochester, N. Y., ir Stanislovo Pakamnio, kuris gyvena Brooklyn, N. Y. Taipgi ir pažįstamų, kuriu nežinau randasi Amerikoje iš Mažeikių parapijos. Norėčiau su visais susirašyti ir jų adresus gauti, nes išvažiuoju į Lietuvą, tai galėsiu savo išpūdžius draugams parasyti. Si-siu į kelą balandžio 12 d., New Yorke, todėl melžiuo tuojau atsilaukti.—Victor Dzendzileta, 1528—12th St., Racine, Wis.

PAJIESKAU draugą Juozo Žilalio, Savalaukį rėdybos, Visakio Rūdos parapijos. I. Amerikoje atvažiavo 1909 metais, birželio mėnesį, į Scranton, Pa. Melžiuo atsilaukti arba kas žinote praneškit.—Pranas Makarevičius, 7712 Wisconsin Ave., Sheboygan, Wis. (77-82)

## REIKALAVIMAI

REIKALINGAS PARTNERIS į lietuvišką užėiga. Sūku vienai materialai apsidirbti, todėl galima likti partneriu su mažai pinigų. Atsilaukite po num. 51 E. 21st St., Bayonne, N. J. 81-92

## PAJIESKOJIMAI

PAJIESKAU draugą Kazimiero Si-maio, kuris 8 metai atgal gyveno Rochester, N. Y., ir Stanislovo Pakamnio, kuris gyvena Brooklyn, N. Y. Taipgi ir pažįstamų, kuriu nežinau randasi Amerikoje iš Mažeikių parapijos. Norėčiau su visais susirašyti ir jų adresus gauti, nes išvažiuoju į Lietuvą, tai galėsiu savo išpūdžius draugams parasyti. Si-siu į kelą balandžio 12 d., New Yorke, todėl melžiuo tuojau atsilaukti.—Victor Dzendzileta, 1528—12th St., Racine, Wis.

PAJIESKAU draugą Juozo Žilalio, Savalaukį rėdybos, Visakio Rūdos parapijos. I. Amerikoje atvažiavo 1909 metais, birželio mėnesį, į Scranton, Pa. Melžiuo atsilaukti arba kas žinote praneškit.—Pranas Makarevičius, 7712 Wisconsin Ave., Sheboygan, Wis. (77-82)

## ISIRANDAVOJIMAI

PASIRANDAVOJA 3-4-5 ir 6 kambariai Williamsburge, su maudy-murais ir elektros šviesa, randa labai priemania.—B. A. Zinis, 499 Grand St., Brooklyn, N. Y. 81-86

PASIRANDAVOJA formuoti kambariai del vyrų. Visi šviesūs, šil-tas vanduo ir maudybės. Vienas didelis kambarys, į kurį galu leisti du vyrų, kiti tik del vieno. Atsilaukite po num. 272 Berry St., Brooklyn, N. Y. (79-84)

## PARDAVIMAI

PARSIDUODA grosėrnė ir delkatesen storas su visais naujaisiais įtaisymais. Gali pirkti ir nemokantis, aš išmokinsiu. Atsilaukite po num. 57 Union Ave., Brooklyn, N. Y. 81-86

PARSIDUODA restoranas arba reikalingas partneris. Pardavimo priežastis—vyrų mirtis, todėl moteris priversta parduoti. Atsilaukite po num. 184 Varet St., Brooklyn, N. Y. 81-82

PARSIDUODA grosėrnė ir delkatesen storas, gerą vietoj, biznis išdirbtas. Gera progą pirkti, nes turia greit parduoti. Atsilaukite po num. 1129 Blake Ave., Brooklyn, N. Y. Tel. Cypress 4491. 81-83

PARSIDUODA vargonai; geram stovyj ir gražiai grajinai; kas neturit plano, tai pirkit vargonus ir pratinkit vaikus prie muzikos. Parsiduoda pigiai.—P. S., 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. 81-83

PARSIDUODA 4 kambarių geras formius labai pigiai. Kas nuobirks, galės ir kambarius randavoti. Randa pigi.—J. Mankus, 15 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. (79-81)

PARSIDUODA restoranas labai gerąje biznio vietoj; 15 stalų ir vitas įtaisymas puikus. Randa pigi, įlysa 4 melams, žmonių čia yra pigi, nes vieta prie laivų stoties. Reikalinga verčia greit parduoti, tai nupirksite pigiai.—495 West St., netoli 12th St., New York City. 71-87

LIETUVIS AGENTAS.—Parsiduoda lotai, labai gerą ir gražioj vietoj, prie "Haydn" ir parko. Visi įtaisymai ant vietos. Tik 10 minutų nuo stoties New Dorp, Staten Island. Gdella kambarys, į kurį galu leisti du vyrų, kiti tik del vieno. Atsilaukite po num. 272 Berry St., Brooklyn, N. Y. (79-84)

**JUBILEJINIS IŠPARDAVIMAS**  
Forniųjų Pigiausia Kaina Pas  
**MACYS BROS. FURNITURE CO.**  
IS PRIEŽASTIES PERSISKYRIMO SU PARTNERIU  
Atsilaukiu į savo senus prietelius ir kostumierius ir būsiančius kostumerius, kad **PARDUODU TREČDALIU PIGIAU** negu kur kitur  
Čia telpa pora paveikslų iš šimto:  
  
Taipgi bus parduodama ant lengviausių išmokėsčių **TIK DABAR PRISTATĖ IS DIRBTUVES NAUJAUSIOS MADOS FURNISIUS**  
Bus parduodama **PIGIAUSIA KAINA** viskas, kas tik reikalinga namuose  
  
Si įstaiga garantuoja už kiekvieną daiktą.  
Pristato į visus priemiesčius, kad ir toliausia  
Valandos: nuo 8 ryte iki 8 vakare.  
**MACYS BROS. FURNITURE CO.**  
198—200 GRAND STREET  
Tarpe Bedford ir Driggs Avenues **BROOKLYN, N. Y.**  
Telephone: Greenpoint 2372

Tel. Stagg 9105  
**Dr. A. PETRIKA**  
LIETUVIS DENTISTAS  
X-Spindulių Diagnostika  
221 South 4th Street (Priešais "Bridge Plaza")  
Brooklyn, N. Y.  
VALANDOS:  
10-12 prieš piet; 2-4 po piet.  
Ketvergalis ir subaloms kl. 4 valandai. Penktadienis ir sekmdieniais tik sulys sutarties.

Tel. Jeniper 7646  
**RAP. KRUCHAS**  
FOTOGRAFAS  
65-23 Grand Avenue (Buvus 98 Grand St.)  
MASPETH, L. I.

Telephone: Greenpoint 2328  
**J. GARSVA**  
  
Graborius-Undertaker LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS  
Išbalzmuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių; parsuoda automobilius ir karietas velesiuoms, krikščionims ir nasivaižinėjimams.  
231 Bedford Avenue  
BROOKLYN, N. Y.  
264 Front Street  
CENTRAL BROOKLYN, N. Y.

Tel. Triangle 1450  
**LIETUVIS FOTOGRAFAS**  
IR MALIORIUS  
Nufotografuoja ir numaluoja visokius paveikslus ir spaudinius. At-naujina senus ir krajavius ir sudaro su amerikiečiais.  
Darbą atlieku gerai ir pigiai Kreipkites šiuo adresu:  
**JONAS STOKES**  
173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

**NAUJIENA!**  
Jei norite skaniai pavalgyt Amerikoniskc ar Europiskc Styliaus valgių už žemą mokestį—eikite į—  
**Osvaldo Kyburio LUNCH ROOMA**  
3139 FULTON STREET (Kampas Norwood Avenue)  
Brooklyn, N. Y.  
Telefonas Applegate 9552

Phone: Jefferson 10396  
**A. J. MEYER**  
Lietuvis Aptiekorius  
Kalba-Lietuviškai ir Rusiškai  
338 Knickerbocker Ave. (Kampas DeKalb Avenue)  
BROOKLYN, N. Y.  
GASTRETONE  
valstas (liekarsta) nuo vidurių nemalimo arba nevirškinimo ir nuo visų vidurių ir kepenų (laknų) nesveikumų. Padarytas grynas iš augalų.  
50 Centų už Bonką

**J. LEVANDASKAS**  
Graborius  
107 UNION AVENUE  
BROOKLYN, N. Y.  
Telephone: Stagg 0788